
„Tėvynė” Savaitinis Laikraštis
Leid/ j kas Panktadienį 

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
Dr. M. J. Vinikas, Sckr ir Adm. 
rAENUMERATA METAMS:

Jungtinėse Valstijose ......................... $1.50
Kitose Valstybėse .............................. $2.00

„T £ V Y N £”
307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANAS
Telefonas LAckawanna 4*5529

The Lithuanian Weekly „Tėvynė”
Published Every Friday 

By the Lithuanian Alliance of America 
Dr. M. J. Vinikas, Sec’y & Mgr.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
In the United States ........................ $150
To Foreign Countries ......................  $2.00

„ T £ V Y N £ ”
307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

No. 5 Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for in 
Section 1103, Act of October 3, 1917, Autorized on June 27, 1918.

New York, N. Y., Sausio (January) 31, 1936. Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the 
Post Office at New York, N.Y., under the Act of Mach 3, 187c. Vol. XXVII

Galutinai Priimtas Bonusų 
Atmokejimo Gilius

Prezidentas Bilių Vetavo, Tačiau Abeji 
Kongreso Rūmai Priėmė Bilių Antru 

Kartu Virš Prezidento Veto
WASHINGTON. Sausio savimo. Perbalsuojant bonusų

21 d. prezidentas Rooseveltas 
vetavo kongreso priimtą karo 
veteranams bonusų atmokejimo 
bilių. Kad prezidentas bilių ve­
tuos. to buvo galima tikėtis, 
tačiau niekas 'nesitikėjo, kad 
prezidentas tai padarys taip 
urnai ir tokia tvarka, kokia vė­
lavimą atliko.

Šiuo kartu prezidentas Roose­
veltas prisiuntė kongresui tik 
trumpą ir tai savo ranka para­
šytą pranešimą delko jis veta­
vo ši bilių. Prezidento ranka 
rašytų pranešimų kongresui 
jau senai nebuvo, šis preziden­
to pareiškimas, delko jis veta­
vo bonusų bilių, yra labai trum 
pas, kuriame jis tik paaiškina, 
kad sugrąžina kongresui be 
patvirtinimo jo priimtą karo 
veteranų bonusų atmokejimo 
bilių dėlto, kad astuoni mėne­
siai atgal visai panašų bilių jis 
yra vetavęs. Tada jis plačiai 
išaiškinęs vetavimo priežastis 
ir hading, a..v ir dabar
tinio biliaus yra labai mažas 
skirtumas, tai tinka ir šiam bi- 
liui tie patys paaiškinimai. 
Skirtumas tik tame, kad aštuo- 
ni mėnesiai atgal siūlyta bonu- 
sus atmokėti neužtikrintais 
pinigais, o dabar siūloma atmo­
kėti mažomis sumomis bond- 
sais, kuriuos bus galima iškeis­
ti i pinigus po sekamo birželio 
15 d. Be to, dabar dar dovano­
jami nuošimčiai už paskolas, 
suteiktas ant bonusų, kurios 
sudaro 263 milionus dolerių. 
Pagaliau prezidentas pareiškia, 
kad jo Įsitikinimai sulig bonu­
sų atmokejimo karo vetera­
nams nėra nei kiek pasikeitę, 
kaip jis tą yra pažymėjęs savo 
pereitame paaiškinime, ir todėl 
jis negalįs pasirašyti bilių prieš 
savo Įsitikinimus.

Svarbiausia šio bonusų bi­
liaus prezidento vetavimo prie­
žastimi yra, tai kongreso nenu- 
rodymas šaltinio pajamoms, ku­
riomis butų galima šiuos bonu- 
sus apmokėti. Valdžia 'neturi 
pinigų šiems bonams išmokėti, 
o kongresas neautorizavo val­
džią pridėtinius piliečiams mo­
kesčius uždėti, arba kitus šalti­
nius nurodyti pajamoms, kad 
butų kuo bonusus apmokėti. 
Kongresmanai bijosi ir prisi­
minti apie didinimą piliečiams 
mokesčių, nes mat šiais metais 
Įvyksta nacionaliai rinkimai ir 
bijosi įsipykti piliečiams su 
mokesčių didinimu. Todėl val­
džiai susidaro labai kebli padė­
tis su nutartų bonusų apmokė­
jimu, kuomet kongresas 'nesu­
darė galimybių pajamoms šias 
išlaidas padengti.

Bilius Priimtas Virš 
Prezidento Veto.

Kai tik perskaitytas veto pra­
nešimas atstovų bute, tuojaus 
iš visų pusių pasigirdo reikala­
vimai balsuoti. Buvo siūlyta 
balsavimą atidėti iki sausio 27 
d., tačiau tokis pasiūlymas at­
mestas ir tuojaus imtasi bal- 

atmokėjimo bilių, atstovų butas 
priėmė ji antru kartu 324 bal­
sais prieš 61 balsą, taigi daug 
didesne balsų didžiuma, negu 
reikalinga prezidento veto nu­
galėjimui.

Senėtas prezidento Roosevel- 
to vetuotą bilių svarstė sau­
sio 27 d. ir taip pat priėmė 
daugiau nei reikalinga balsų di­
džiuma, kad ji pervaryti virš 
prezidento veto. Senatas antru 
atveju bilių priėmė 76 bal­
sais prieš 19 bal. Tokiu budu 
karo veteranams bonusų atmo­
kejimo bilius virsta įstatymu ir 
dabar valdžia yra priversta bo­
nusus atmokėti.

Nuteisė Laivo Ka­
tastrofos Kaltinin­

kus

New Yorko ir Kubos Mail 
Steamship kompanija ir trys 
jos tarnautojai, linijos vice pre­
zidentas Henry E. Cabaud, ka­
pitono pareigas ėjęs William F. 
Warms ir vyriausias inžinie­
rius Eben S. Abbot apygardos 
teismo prisiekusiųjų teisėjų 
surasti kaltais kriminalio laips­
nio apsileidime del įvykusios 
garlaivio Morro Catsle katas­
trofos rugsėjo 8 d., 1934 me­
tais, kuomet netoli New Jersey 
pakraščio minėtas laivas užsi­
degė ir katastrofoje žuvo 124 
žmonių gyvybės. Nuteistiems 
asmenims grūmoja kalėjimas 
iki 10 metų arba po $10,000 
piniginė bausmė. Ši byla tęsė­
si per 10 savaičių. Dabar prieš 
kompaniją yra užvesta 500 by­
lų toje katastrofoje žuvusiųjų 
asmenų giminių, reikalaujant 
iš kompanijos piniginio atlygi­
nimo.

Italai ir Etiopai Gi­
riasi Laimėjimais
RYMAS. — Italijos karo va­

dovybė skelbia, kad kariaujanti 
Etiopijoje italų kariuomenė tu­
rėjusi labai žymių laimėjimų 
pietiniame Tembien rajone. Sa­
koma trijų dienų mūšiuose nu­
kovę apie 5.000 ir paėmę ne­
laisvėn apie 4,000 etiopų. Mū­
šiai buvo labai įnirtę, dažnai 
kovota durtuvais. Italai laimėję 
pilną pergalę.

Tačiau Etiopijos sostinės 
Addis Ababa oficialiai praneši­
mai tikrina, kad tokis italų pa­
sigyrimas yra tuščias, kad bent 
laikinai pridengus savo didelius 
pralaimėjimus mūšiuose. Pas­
tarosios žinios skelbia, kad mū­
šiuose arti Makale etiopai nu­
kovė ir paėmė nelaisvėn apie 
3,000 Italijos kareivių. Taipgi 
etiopai pagrobę daug italų amu- 
iicijos. Etiopijos sostinės ofi­
cialus pranešimai tikrina, kad 
etiopai tikisi greitu laiku atsi­
imti iš italų Adowa ir Aksum 
miestus.

Iškilmingai Palaido­
jo Anglijos Karalių

LONDONAS. — Sausio 28 d. 
didžiausiomis iškilmėmis, dau­
geliui Įvairių valstybių karalių 
ir karalienių dalyvaujant laido­
tuvėse, palaidotas mirusis Ang­
lijos karalius Jurgis Penktasis. 
Palaidotas šv. Jurgio koplyčio­
je, Windsore, šalimais savo pro­
tėvių ir buvusių Anglijos val­
donų.

Kuomet mirusio karaliaus la­
vonas buvo atvežtas į Londoną 
ir paguldytas iškilmingoms val­
stybinėms šermenims Westmin­
ster Salėje, tai visu laiku di­
džiausios eilės Londono gyven­
tojų ir iš toliau atvykusiųjų iš­
stovėjo po kelias valandas, kad 
gavus progos praeiti prie miru­
siojo karaliaus karsto ir jam 
atiduoti paskutinę pagarbą. 
Protarpiais laukiančių eilė pa­
siekdavo iki keturiu mvliu ii- *- *• c.
gio. Visu valstybinių šermenų 
laiku pro karaliaus karstą pra­
ėjo virš 750,000 žmonių. 
Aristokratijai jokios pirmeny­
bės nebuvo suteikta, kas norė­
jo karaliaus karstą pamatyti, 
kiekvienas turėjo stoti eilėje ir 
laukti kol galės prieiti prie kar­
sto.

Tuo tarpu naujasis karalius 
Edvardas Aštuntasis nuo pat 
jo tėvo mirties buvo priverstas 
rūpintis Įvairiais reikalais ir 
dirbti po 20 valandų i dieną. 
Dėlto jis jautėsi begaliniai nu­
vargęs ir todėl metęs viską iš­
vyko pabaigos savaitės pasilsiui 
i savo vasarnamį netoli tos 
vietos, kur palaidotas mirusis 
karalius. Mat laidotuvių cere­
monijoms naujas karalius norė­
jo sustiprinti savo jėgas.

Lenkijoj Sąjūdis 
Prieš Lietuvą

Lenkijoje, eilės kaltinamų 
prieš Lietuvą pasėkoje, prasi­
dėjo naujas sąjūdis. Pirmiau­
sia, reaguodami Į Vilniui va­
duoti s-gos pranešimus Vil­
niaus krašto lietuviams, lenkai 
pradėjo analogiškus praneši­
mus Lietuvos lenkams. Po to 
prasidėjo nauji kaltinimai prieš 
Lietuvą, ryšy su bylomis. O da­
bar jau pradedami mitingai 
prieš Lietuvą.

Sausio 5 d. Vilniuje buvo mi­
tingas lenkų, o sekantį sek­
madienį paskelbtas Vilniaus 
žydų mitingas.

Lenkijos spauda pilna įspėji­
mų, kuriuose sakoma, kad Lie­
tuva pati save statanti į pavo­
jus.

Joniškio Valsčiuje 
Nužudė 4 Žmones

Sausio 3 d. policijai buvo pra­
nešta, kad Joniškio valse., Mer- 
giunų kaime išžudyta Briedžių 
šeima. Apie įvykį patilta tokių 
smulkmenų.

Ūkininkai Briedžiai turėjo 25 
ha žemės. Jų šeima susidėjo iš 
4 žmonių: Vincas Briedis, 70 
metų amžiaus, Brigita Briedie­
nė, 65 metų, jų sūnūs — Tadas 
Briedis, 35 metų ir sumaus sū­
nūs — Tadas Briedis, 6—7 me­
tų amžiaus. Jie visi rasti kir­
viu nužudyti. Kriminalinės po­
licijos valdii inkai įvykį vieto­
je tiria.

Sarraut Sudarė 
Francijos Kabinetą

PARYŽIUS. — Radikalas Al- 
bert Sarraut, kartą jau buvęs 
premjeru, sudarė naują kabi­
netą, vieton pasitraukusio La­
vai kabineto. Kabinetas suda­
rytas veik iš vienų radikalų ir 
kelių konservatorių.

Lavai .neparodė ypatingų val­
stybinių gabumų. Bet parodė 
stačiai neįtikėtiną gabumą ma­
nevruoti parliamente ir jo pasi­
traukimo dabar gailisi Franci­
jos fašistai, Mussolini ir Hitle­
ris, nes Lavai stojo už Italiją, 
norėjo susiartinimo su Vokieti­
ja, buvo nusistatęs prieš Rusi­
ją ir nebuvo draugiškas nė 
Anglijai, nė tautų sąjungai.

Dabar galima tikėtis žymaus 
pakitėjimo Francijos užsienio 
politikoj, nes nors užsienio rei­
kalų ministeris ir liko konser­
vatorius Flandin, kuris iki šiol 
priešinosi sankcijoms prieš Ita­
liją, bet jis yra šalininkas Ang­
lijos ir darys tą, ko Anglija 

i prašys. Visas gi kabinetas rems 
■ tautų sąjungą, yra draugiškas 
Anglijai, tautų sąjungai ir Ru­
sijai, taipgi nepalankus Musso- 
liniui, Lenkijai ir Vokietijai.

Bus Radio Pro­
grama iš Kauno

KAUNAS, sausio 24 d. (D. U. 
L. R. telegrama). — Ryšium 
su 18 metų Lietuvos Nepriklau­
somybes minėjimu 1936 m. va­
sario 16 d. bus perduota iš Lie­
tuvos į Šiaurės Ameriką spe- 
cialė radio programa. Kalbės 
prezidentas Antanas Smetona 
ir bus transliuojama lietuviška 
muzika ir dainos. Programas 
prasidės antrą valandą po pietų 
New Yorko laiku ir pirmą valan 
dą Chicagos laiku. Programas, 
kurį perduos National Broad­
casting Company, tęsis 40 mi­
nučių. Mirė rašytoja Pleirytė- 
Puidienė.

(Šios telegramos nuorašą 
persiuntė ,,Tėvynės” redakcijai 
Lietuvos Konsulatas Chicago- 
je).

Lenkai Persekioja 
Lietuvių Spaudą

Vilnius. — Vilniaus Rytojus 
praneša, kad sausio 13 d. Vil­
niaus miesto storastija buvo 
pasikvietusi Vilniaus Rytojaus, 
Jaunimo Draugo, Vilniaus Auš­
ros, Vilniaus žodžio ir Gedimi­
no Pilies redaktorius ir jų at­
stovus ir juos įspėjo nuo šiolei 
Vilniaus lietuvių spaudoje ne­
vartoti žodžių: „Nepriklauso­
moji Lietuv?”-.ir Vilniaus kra­
štas”. Ta proga buvo pareikšta, 
kad už šių žodžių vartojimą 
laikraščiai busią konfiskuoja­
mi.

Dideli Potvinio 
Nuostoliai

Prieš kelias dienas staigiai 
pradėjo kilti Nemuno vanduo 
ties Rusne ir kitose Nemuno 
žiočių vietose. Ties Rusne, Ra- 
ginkikų saloj, buvo susigrūdę 
Nemuno ledai, kuriuos teko 
skubiai išlaužti. Tani reikalui 
buvo paskirti Rusnėje buvę trys 
ledlaužiai. Pavyko laiku ledą 
išlaužyti ir išvengti didesnio 
tvano pavojaus. Bet vi.s dėlto 
staiga pakilęs vanduo pralaužė 
pernai naujai supiltą ties Rus­
ne -pylimą: išnešti cementiniai 
sutvirtinimai, sunaikinti šliu­
zai, ir vanduo visu smarkumu 
apsėmė žemesnes vietas. Kartu 
sunaikinti žemumų vandeniui 
nutraukti motoriniai siurbliai. 
Iš viso nuostolių padaryta per 
60,000 litų.

Naujos Metalines 
Monetos

Naujos metalinės monetos po 
1, 2 ir 5 centus manoma į apy­
vartą paleisti vasario mėn. Ka­
lyklos įrengimas šiuo metu 
sparčiai eina į priekį. Mone­
toms reikalingi rindiliukai už­
sakyti Belgijoje. Pradžioje bus 
ka.amos tik metalinės monetos, 
o vėliau numatyta kalti ir si­
dabrinių. Monetos bus kalamos 
norint padidinti metalinių pini­
gų apyvartą. Kitur jų apyvar­
toje yra žymiai daugiau. Taip, 
pav., Latvijoje vienam žmogui 
jų išeina apie 30 litų sumai, 
Vokietijoje — apie 50 litų, o 
Lietuvoje ligšiol tik apie 8 Ii-į 
tai. . I

Paskelbti Seimelių 
Rinkimai

Jau paskelbti Klaipėdos kraš- 
I to visų trijų apskričių .seimelių 
rinkimai. Direktorija rinki­
mams terminu paskyrė vasario 
24 d. Paskirti ir rinkimų ko­
misarai. Rinkimai daugiausia 
eis pradžios mokyklose.

Rinkimų komisarais paskirti: 
Klaipėdos apskr. rinkimų apy­
gardai — apskr. virš, von 
Schulzė, Šilutės — apskr. virš. 
Butkeraitis, Pagėgių — apskr. 
virš, von Schlenteris.

Klaipėdos apskr. rinkimų
apygard. komisijos nariais pa­
skirti: 1) ūkininkas Jurgis
Matzaitis, 2) dvarininkas Ka- 
pustas, 3) ūkininkas Jonas
Birškus ir šalkalvis Jurgis
Skvirblys. Šilutės apskr. apy­
gardos komisijon paskirti: 1) 
dvarininkas Kaimas, kartelio 
sekretorius Kislaitis, ūkininkas 
Jurgis Strekys ir pirklys W. 
Gayeris iš Šilutės. Pagėgių — 
viršaitis Milbrechtas, mūrinin­
kas Rašaus, tarnautojas O. 
Stahlas ir ūkininkas Kupraitis.

Direktorija Valdžios žiniose 
paskelbė ir visus rinkimų ter­
minus, sąrašams sudaryti kan­
didatams išstatyti sąrašams su­
siblokuoti ir tt.

Iškilmingai Minėta Klaipė­
dos Atvadavimas

Vokiečių Suktybės Klaipėdos 
Užgrobimui

Varžomas Susisie­
kimas su Lietuva
Lenkų spaudos pranešimu, 

Lenkijos vyriausybė esanti pa­
rengusi naują įstatymo projek­
tą del susisiekimo per adminis­
tracijos liniją. Tuo projektu 
norima visai užkirsti kelią eks- 

; kursi jų ir atskirų privačių as- 
Į menų susisiekimui per adminis­
tracijos liniją. Be to, lenkai 
įves specialų mokesti savo pi­
liečiams, vykstantiems į Lietu­
vą per Latviją. Administraci­
jos palinijo gyventojams susi­
siekimo tvarka pasiliekanti ta 
pati. Apie ši Įstatymą lenkų 
vyriausybė žadanti pranešti 
Lietuvos vyriausybei.

imąs įstatymą po įstatymo, del 
kurių nekįla abejojimų, kad gu­
bernatorius turės jiems uždėti 
savo veto.

Kodėl taip daroma? — klau­
sia laikraštis ir atsako: daro­
ma taip del to, kad sukelti kon­
fliktus tarp autonominės Klai­
pėdos krašto valdžios ir centro 
vyriausybės yra dabar tiesiogi­
nis trečiojo reicho tikslas. Kai 
Lietuvos vyria" ybė busianti 
priversta Įsikišti, reicho propa­
gandos aparatas busiąs paleis­
tas Į darbą, kad. pasiremiant 
tariamais „klaipėdiečių perse­
kiojimais”, butų galima iškelti 
Klaipėdos krašto apsisprendi­
mo klausimą. Apie tai trečiasis 
reichas nuolat galvojąs. Del to 
iki šiol nieko nesą padaryta iš 
Vokietijos pusės ir santykių 
su Lietuva pagerinimo atžvil­
giu. nors Lietuva to pagerini- 

. mo siekianti ir sudariusi iš sa­
vo pusės visas reikamas sąly- 

, gas.
i „Vokietijos tikslas tebepasi- 
| lieka, — baigia straipsni laik­
raštis, — gyventojų ^alsavimo 
keliu grąžinti Klaijiėdos kraštą 
Vokietijai. Jį užimti kariškai 
butų per drąsus žaidimas, ku­
riuo trečiasis reichą'', kuris dar 
nebaigė savo ginklavimosi, tam 
tikromis 'aplinkybėmis galėtų 
būti įtrauktas Į milžiniškas 
komplikacijas. Viskas, kas da- 

: bar vyksta Klaipėdos krašte, 
yra pasirengimai tam tikslui.

Kai ateis tinkama valanda, 
bus tvirtinama, kad Lietuva 
spaudžianti klaipėdiečius, ir del 
to tautos balsavimas esąs I u- 

, tinas „taikai Europoje išlaiky- 
i ti”. Nuo didžiųjų vakarų val- 
‘ stybių — ypatingai nuo Didž. 
Britanijos — pareis, ar trečiojo 
reicho valdovams pasiseks įgy- 

i vendyti tą didelę suktybę”.

LENKAI TURI KLAIPĖDOJE 
ŽEMĖS.

Kaip teko patilti, lenkai šiuo 
’ metu prie Klaipėdos uosto turi 
! net 7.01X1 kv. metrų žemės. 
: žemė išdalinta ir išmėtyta skly- 
> pais dešiniajame Akmenės ujies 
j krante. Kai kuriuose sklypuose 
yra ir sandėliai. Vieną sklypą 
ir vieną sandėlį nuomoja net 
Lietūkis. Tų žemių valdytoju 
ir lenkų interesų saugotoju yra 
portugalų garl>ės konsulas Na- 
tanas Nafthalis. Lenkai tuos 
žemės sklypus įsigijo frančų- 
zams valdant Klaipėdos kraštą. 
Atstačius Lietuvos—Lenkijos 
santikius, tas turtas lenkams 
butų labai brangus.

KLAIPĖDOS KRAŠTO ŪKI­
NINKŲ STIPENDIJA.

Klaipėdos krašto ūkininkų 
draugijos valdyba nutarė skir­
ti stipendiją vienam ukininkai- 
čiui, studijuojančiam žemės 
ūkio mokslus. Tokia stipendija 
norima turėti nuolatos, nes da­
bar mažesniems ūkininkams jau 
neįmanoma savo vaikus į moks­

KAUNAS. — Sausio 15 d. 
visoje Lietuvoj* iškilmingai mi­
nėtos Klaipėdos atvadavimo 
13-kos metų sukaktuvės, šių 
sukaktuvių atžymoj imą rengė 
Šaulių Sąjungos štabas, rinkti­
nių ir burių vadovybės. Prie iš­
kilmių rengimo prisidėjo ir Lie­
tuvos Vakarų Sąjunga. Dauge­
lyje provincijos vietų iškilmės 
rengtos sekmadienį, sausio 19 d. 
Iškilmių programos sudarė pa­
maldos už žuvusius Klaipėdą 
vaduojant, Iškilmingi posėdžiai, 
paskaitos ir koncertai bei vaidi­
nimai. Taipgi Klaipėdos atvada­
vimo 13-kos metų sukakčiai pa­
minėti Šaulių Sąjunga išleido 
iliustruotą brošiūrą, kurią pla­
čiai išplatino Lietuvoje.

Kaune šios sukaktuvės atžy­
mėta labai iškilmingai sausio 
15 d. Visas Kaunas buvo pasi­
puošęs tautinėmis vėliavomis. 
Prie Vytauto Didžiojo muzie­
jaus sode, prie paminklo žuvu­
sioms del Lietuvos nepriklauso­
mybės, įvyko labai iškilmingos 
apeigos, kuriose organizuotai 
dalyvavo Kauno šaulių būriai 
ir skaitlinga publika. Vėlai po 
pietyje Lietuvos Vakarų Są­
junga surengė iškilmingą aktą 
Valstybės Teatre. Vakare su- 
katuvių minėjimas iškilmingu 
programų Įvyko Šiaulių Sąjun­
gos salėje. Radiofonas tos die­
nos programą skyrė irgi šioms 
sukaktuvėms paminėti.

Klaipėdos krašto direktorija 
Valdžios žiniose paskelbė, kad 
sausio 15 d., Klaipėdos krašto 
atvadavimo paminėjimo tikslu, 
visos autonominės Įstaigos ii 
mokyklos bus uždarytos. Vadi­
nasi, sausio 15 diena visa Lie­
tuva dar labiau sustiprino tau­
tinį vieningumą ir pasirįžimą 
Klaipėdos krašto gynimui ii 
apsaugojimui nuo Vokietijos 
užmačių.

Paryžiaus Spauda Iškelia 
lok iečių Suktybes.

„Kur eina Klaipėdos kraš­
tas”, tokia antrašte „Pariser 
Tageblatt” įdėjo ilgą vedamą­
jį straipsni, kuriame aprašo po­
litinę padėtį Klaipėdos krašte 
po paskutinių seimelio rinkimų. 
Šie rinkimai, rašo laikraštis, 
įvyko po didžiausiu kaimyninės 
valstybės moraliniu ir materia­
liniu spaudimu. To spaudimo 
tikslas buvo sudaryti Klaipė­
dos krašte palankią daugumą ir 
per ją valdyti kraštą. Tam tik­
slui siekti nesigailėta ir paža­
dų rinkikams. Tačiau dabar, 
kai per rinkimus „Einheits- 
listė” gavusi daugumą ir kai 
sudaryta iš šios „Einheitslis- į 
tės” atstovų direktorija, neisi- ,• leidžiant nė vieno lietuvių są- i 
rašų atstovo, duotų pažadų ,ne- į 
žiūrima. Direktorijos veikla ei­
na keliu, kuris, rodos, tyčia ieš­
ko konfliktų su centro vyriau­
sybe. Atleidžiami lietuviai val­
dininkai, varoma lauk iš įstai­
gų lietuvių kalba, šalinama 
bendrai visa, kas lietuviška.
li- seimelis rankų pakėlimu pri- lūs leisti.
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jų narai prie Susivienijimo.* Jau 
praėjo pusė Auksiniam Konkursui 
skirto laiko, o naujų narių priraši­
nėjimo daviniai tik pradiniai. Todėl 
visi subruskime energingiau ir gy-

veteranų bonusų' išmokėjimui rei­
kalingą sumą, valstybės iždo defici­
tas sieks virš 1 penkių bilionų dole­
rių. Bet kongresas, politiniais su-

Visi 
siunčiami

raštai skiriami turi būti 
Redakcijos vardu ir turi būti su au­

toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko­
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki 
narna ir autoriams negražinama, jei nėra pri­
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

SLA. Seimo gautumem nors pusę 
tos skaitlinės naujų narių, kiek šiais

Prašomi visi SLA. nariai stoti Į di­

bilionu dolei'ią. Pasit(*nkino vien 
tuomi, kad nutarė juos išmokėti ir 
kad riukinui metais pasigerinti 
skaitli.ngoms karo veteraną organi­
zacijoms.

Sausio 31, 1936.

ŽMONIŲ% SVEIKATA
Šį skyrių veda DR. I. B. BRONUŠAS, Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti

3037 O’Donnell St., Baltimore, Md. stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

LYTIES RYKŠTĖ.

Rašo Dr. I. B. Bronušas.

MUSŲ DIDYSIS DARBAS
Šie melai Susivienijimo gyve­

nime* yra didžiųjų darbą metais.

. I —------------------- - •»

SVARSTYTINAS SUMANYMAS
Pereitam Pildomosios Tarybos 

suvažiavimui SLA. Sekretorius Dr.

lino uždėjimo prideti-

i r

ja riams atlikti visus pa-

Jidii liejimą Metu

iriau pirmiausioje tu visą 
vietoji* stovi SLA. Auksinis

nariu darbas. Susivienijimo Auk­
sinis Jubiliejus ii- jo jubiliejinis

tn bent 5.IMM) naują .nariu. Visokios 
iškilmės, visokie leidiniai yra pui­
kus dalykai. — jie pagilina musu 
draugingumo jausmus socialiu 
žvilgsniu, nužymi musą kultūrinio 
veikimo laimėjimus. Bet pirmiau­
sioje vietoje turime siekti praktiš­
kos naudos musą organizacijai, nes 
ir socialiai santykiai bei kultūriniai 
darbai nukentės, jei musu organiza- 
ja ūminis bus neskaitlinga ir me­
džiaginiai silpna.

tos. kulią metu kiekvienas neišven­
giamai užsikrečia tokiu švenčių upu, 
kuris ir laiką sutrukdo ii- kišenių 
ištuština. Po švenčiu praėjo mėnuo
laiko.

atsigriebt i me­

ir visiems nariams

vajaus fronte.
Patys organizatoriai prie kiek- 

kuopu 1 *•vienos 
nariam?
ga pakalbinti savo ginnm 
gus ir pažįstamus prisiraš

dia u-

nario. Ką

kleidimui agitacijos už 
ą. to niekuomet nepa- 
ki lopas organizatorius 

geriausią norą ir di­
džiausiu paslaugi!. O juk nesunku 
nariams gerą žodi tarti už Susivie­
nijimą tarpe tokiu savo draugą ii' 
pažįstamą, kurie dar nepriguli prie 
Susivienijimo. Vienas, kitas susi­
domės Susivienijimu ir kuopos or­
ganizatoriui bus lengviau juos pri­
rašyti prie mušti organizacijos. Bus 
padaryta naudos Susivienijimui ir 
tiems musą broliams, kurie tokios

rimtos ir
Kiekvieno

hint i tinkamus ir garbės vertus lit

mo. Nei vienas netižmirakinu* siu sa c

patingai nesuprantamas apsi-

Šiol dar neišrinko konkursiniu orga­
nizatorių ii* nepradėjo kol tk ursi iii i >

nemano prismeii prie šio didžiojo 
Susivienijimo darbo? Nejaugi tu 
kuopą veikėjai ii' nariai negirdi ir 
nežino, k.id prasidėjo Susivienijimo 
Jubiliejiniai Metai, kad Susivieni­
jimas rengiasi savo 50 metą jiibilie- 
ją iškilmingai ii- su nauda' organiza-

■ rijai ii' jos nariams atžymėti? Ko-

Jubiliejinią Metą darbu nepriside-

valdybą ir veikėją pasiaiškinimus.
Linkėtina, kad neatidėliojant

didžiojo dariu > — prirašinėjimo nau-

meniniuose pasikalbėjimuose įsu 
Pennsylvania apdraudos. departa-

vo pareikšta nuomonė, kad tokioms 
organizacijoms, kaip musų Silsi vie­
nijimas, butų sveikiau, jei valdyba 
butą renkama padalintai, o ne vienu 
kartu visi valdybos nariai. Dabar

būti išrinkti visi nauji valdybos .na­
riai ir tokiu atveju visų organizaci-

sai nepatyrusią ir nesusipažinusią 
su organizacijos tvarka viršininkų 
kontrolę ii- dėlto gali nukentėti or-

Pildomoji Taryba butu renkama pa­
dalintai — pusė jos nariu kas du 
metai, tai yra užtikrinimas, kad Pil- 
domojoj Taryboj bent pusė nariu 
visuomet bus, kurie per du metu 
jau turėjo progos susipažinti su or-

ketu riti 
bortinio 
ir tokia 
naudom

Žinoma, tokiu atveju Pildomo- 
cbos nariai butų renkami 
metu terminui vietoje da- 
dvieją metu termino. Bet

Kiekvienas tarnavęs Pildo-

kad per du metu net gabiausias vir-

mesnią planą ar reformą įvykiu i- 
miii. Didelės organizacijos platus
reikalai. tai .ne mažos draugijėlės 
ai* pavienio žmogaus reikalai. Kas 
galima pravesti vieno žmogaus gy­
venime vieną metą laiku, tokiam pa­
čiam draugijos žygiui reikia lx*ut 
dvieju metų, o didelėje nacionalėje 
organizacijoje tą patį pravesti rei­
kia bent ketiniu metą. Todėl pail­
ginimas SLA. Pildomosios Tarybos 
nariams tarnybos termino bent ligi 
keturių metą, musą supratimu, bu­
tą organizacijai naudinga

SLA. 53 kuopa iš 
s., vėliausiame savo 
nutarė iteikti Seimui

reforma.

susirinki­
me

L. A. Įšildomosios Tarybos narius 
rinkti. Tokis SLA. viršininką rin­
kimo pakeitimas jungiasi su konsti­
tucijos pakeitimu ir todėl neužten-

Seimui.
Alums rodos, kad tokis sumany­

mas yra svarstytinas, nes tokia pa­
kaita patobulintų Susivienijimo rei­
kalu vedimui sistema ir užtikrintu 
organizacijai patyrusių viršininku
tarnybą.

----- o-----
VETERANŲ BONUSAI

Kongreso abeji rūmai jau per- 
leido nutarimą su sekamo birželio 
mėnesio 15 d. pradėti mokėt pasau­
linio karo veteranams bonusus iš­
keičiamais bondsais. Bilins perleis­
tas aliejuose ritmuose tokia didele 
balsą didžiuma, kad ir antru kartu 
jo }>erleidimas buvo užtikrintas, 
kuomet buvo numatoma, kad prezi­
dentas Roose veltas Diliu' vetuos. 
Prezidentas bilių vetavo pasiremda­
mas svarbiausiai tuo pagrindu, kad 
jame nėra nurodyta iš kur paimti 
du bi linini dolerių veteranu bonusu 
išmokėjimui.

Vadinasi, dar dviem bilionais 
dolerių išlaidų apkrautas valstybės

turėtu kuo tos bonusus iš- 
Tuomet politikieriai palies 
žymiai didesnio skaičiaus

riausybė 
mokėti, 
kišenius 
piliečiu,
čius, kurią pasi gerinimui nutarė
jiems bonusus tuojaus išmokėti. 
Kongresas turėtą neatidėliojant už­
dėti naujus tiesioginius mokesčius, 
nustatytus proporcioualiai sulig mo-

parduodamą prekių mokesčius, ku­
riais daugiausiai skriaudžiama bied- 
nuomenė.

Visuomenė nekantriai lauks ir 
dabos kokiais mokesčiais kongresas 

jo sudarytą bonusą jš- 
įskaita padengti. Jei

nutars šitą 
mokėjimo

vers biednuomenei ant pečių, tai po­
nai kongresmanai gali susilaukti 
skaudesnio pasmerkimo rinkimuose,

lią nepasigermę penis.
------ o------

MIRĖ IŠMINTINGAS KARALIUS.

jo. Karališkų dekoracijų nepripa­
žįstančiam ir ją tegarbinančiam 
žmogui, asmeny karaliaus Jurgio 
numirė tik išmintingas žmogus. 
Daugelio karalių gyvybės yra men­
kesnes vertės žmonijai, negu doro ii' 
teisingo eilinio visuomenės nario.

Jis pasižymėjo nepaprastu demo­
kratiškumu savo elgesiuose ir san-

das, ant kurio rėmėsi Dievo valios 
suteiktas valdymas. Todėl jis nie­
kuomet nesikišo Į savo ]xa valdiniu

tiems
antines! i savo 
valdinink ims.

mokratiškumo svarbiausias išbandy­
mas atėjo tuomet, kai parlamento 
rinkimus laimėjo darbininkų parti -

darbiečių vadas Ramsay MacDonald 
laimėjo teisę sudaryti Anglijos vy­
riausybę. Daugelis abejojo, ar ka-

tyvai, liberalai, 
jam buvo lygtis.

Tariau

Jurgiui vi­

socialistai — visi
Jam vienatiniu

žmonią valia. Jis skaitė sava pa­
reiga tik užtvirtinti savo pavaldiniu 
balsai vi mu išreikštą valią. Todėl 
šiandien Anglija ir skaitoma viena 
demokratiilgiausiu valstybių pasa.ii- 
lyje, nors ji vąldosi monarkijos pa- 
grindais. Karalius skaitosi tik im­
perijos dekoracija ir velionis kara­
lius Jurgis buvo išmintinga ir visą 
jo pavaldiniu mylima Anglijos de­
koracija.

Taigi kaipo žmogus karalius

syvus, nes pajėgė prisitaikyti ga­
dynės dvasiai. Kaipo demokratijos

džiii viso pasaulio valdonams. Kuo­
met angių tauta skaito sau reikalin­
gu turėti karalių ir monarkišką val­
džios formą, tai ir ju naujam kara­
liui Edvardui Aštuntam galima pa­
linkėti tik to, kad jis pajėgtų eiti
savo tėvo pramintais takais.

tikėto apsikrėtimo mikrobais, kai}) pavartojant 
kasdienines gyvenimo reikmenis, kurias pirmiau 

: vartojo tokios ypatos, kurios sirgo viena lytiš- 
] kų ligų.

Tokių ypatingų atsitikimų pasitaiko, ta­
čiau tas dar nereiškia, kad tai yra vienas pa­
prastų apsikrėtimo būdų. Nieko daugiau nepri­
eitų sakyti, jei tokie atsitikimai tik pasitaiky­
tų tarp augščiau minėtos rūšies ligonių.

Akyvaizdoje to, šiandien susidarė didelė so­
cialių ligų problema — ir tai yra viena labiau­
siai gręsiančių ir nuolatiniai augančių problemų 

I — tai mažo dėmesio teatkreipimas į šitos rūšies 
neskaitoma ligonius, šiandien yra ieškoma įvairių kitokių 

sveikas vyras arba

rei-
apie svarbumą ir

(Tąsa iš pereito „Tėv.” num.)
Pradžioje šitų socialių ligų gvildenimo 

kia pasakyti keletą žodžių, 
reikšmę jų pavadinimo ir grupavimo. Taigi,
sos lytiškos ligos yra vadinamos „socialėmis” 
ligomis. Tai .reiškia, kad lytiškos ligos tarp 
žmonių atsiranda nuo Įvairių kasdieninių susi­
nėsimų. Tokius susinėsimus, kurie pasitaiko at­
sitikime susirgimo nuo Įvairių ligų, kaip, pa­
vyzdžiui, škaiietinos arba raupų 
toje pačioje prasmėje. Lytiškos ligos atsiran- i būdų ir patvarkymų, kad 
da nuo kitokios rusies susinėsimo. Jos pareina Į sveika moteris ar mergina taip lengvai neapsi- 
nuo labai artymo ypatisko susinėsimo laike kas- į krėstų viena iš lytiškų lig’ų, nes tokios liguistos 
dieninio socialiu gyvenimo, būtent, 
šio. 
tiškos ligo.s atsiranda nuo lytiško 
Anaiptol, ne. Jos neatsiranda iš

lytiško ry- i ypatos paskui apkrėčia kitas ypatas tokiomis
Bet ir tas dar nereiškia, kad visokios ly-; pačiomis ligomis, kai nesivaldo nuo lytiškų su- 

susinešimo. , sinešimų. 
normalio ir ' 

sveikatai reikalingo lytiško gyvenimo. Tikre-! 
nybėje, lytiškos ligos yra skaitomos didžiausio-! 
mis normališko gyvenimo priešininkėmis ir grio­
vėjomis.

Sveikas vyras, arba sveika moteris apsi- 
krečia ir suserga lytiškomis ligomis nuo to­
kiomis ligomis sergančių ligonių laike lytiško 
susinėsimo, nes tokių ligų mikrobai tunoja ser­
gančių ypatų lytiškuose organuose.

Teisybė, pasitaiko tokių atsitikimų ir jų 
skaičius yra gana didelis, kad toksai apsikrė- 
tima.s lytiškomis ligomis visai .nepaeina nuo ly­
tiško

Suaugusio 
į atskiru kaulu, 
menys: valiniai ir ne. valiniai.

----- o-----
žmogaus kūnas susideda iš 206 
kuriuos judina dvejų rūšių rau-

Osteologijos mokslas dalija kaulus i ketu­
rias rūšis: ilgus, trumpus, paplokščius ir įvai­
rius.

susi nešimo. Pasitaiko tokių atsitikimų,
kaip, pavyzdžiui, užgimimas sifilitiškų kūdikių, 
kurie paveldėja šitą ligą nuo savo tėvo arba mo­
tinos. Taipgi pasitaiko, kad sveika ypata sušei- 
ga lytiška liga dęl priepuolamo arba visai nesi-

Kauluose randama Įvairių rūšių sniegenų: 
raudonų ir geltonų. Trečioji arba gleivėtoji sme­
genų rūšis atsiranda laike badavimo, senatvėje 
ir nekurio.se ligose.

Suaugusio žmogaus apie penktą dalį svo­
rio sudaro kraujas. Kraujas turi viename kubiš- 
kame centimetre 5,000.000 kraujo kruopelių, 
moteris — 500,000 mažiaus už vyrą. Sakoma, 
kad sudėjus visas kraujo kruopeles vieną prie 
kitos, tai apimtų musų žemės pavirsi beveik 
penketą kartų.

Lai Buna Reikšmingi 
1936 Metai

Pradėkim Naujus Metus su 
pakeltu- upu. su pilna ir tvirta 
krutinę, su pasirįži-mu dirbti ir 
omenyje turėdami tik kilnias, 
gražias mintis.

Štai vienas iš svarbiausių 
nūdienos reikalų, tai pasisteng- ■ 
kim galutinai išvaduoti save ir | 
savo artimiausius is dvasios] 
vergovės, iš davatkiško fana­
tizmo; tapkim daugiau toleran­
tiški atsĖieŠime vieni prie ki­
tų. Jei tu turi nuomonę ir ide- 

kurią tu nori įgyvendinti, 
nepamiršk, kad ir kitas žmo

ją. 
tai

but ne-

pagei- 
dalykai.

nuomonę ir idėją, gal 
blogesnę už tavo.

Diskusijos ir kritika 
dantini ir reikalingi
Bet niekinimas asmens ir spiau 
dymas jam veidan, tai ne kriti­
ka, tai >ne diskusijos!

Laisv. Etinės Kultūros Drau­
gija deda visas pastangas, kad 
Įgyvendinus tarpusavę toleran­
ciją ir pagarbą vieni kitų. 
Draugijos skyriai veda atkak­
lią kovą su davatkišku fanatiz­
mu. Draugija įimtai ir su ar- 
tymo meilės principu veikia ir 
leidžia mėnesini laikraštį „Lais­
voji Mintis” — tas laikraštis 
tarnauja netik kaipo organas 
Laisv. Et. Kult. Draugijos na­
riams, bet jis paprastoj lietu­
vių kalboj nušviečia gyvenimo 
trukumus ir silpnosias oponen­
tų puses. Nekoliodamas, nenie­
kindamas savo oponentų, bet 
rimtais tyro mokslo argumen­
tais ir faktais gyvenimo prob­
lemas aiškina. Daug Amerikos 
lietuvių užsiprenumeravo tą 
laikraštį ir pamylėjo beskaity­
dami.

Pagaliau matome 
Amerikos 
besiorganizuoj ančius 
tikslu teikti kultūriniams dar­
bams pinigišką pagelbą jų gim­
inėms vietoms Lietuvoje. Ma­

nome ta linkme dirbančius kruo 
piečius, žagariečius, kražiečius,

įvairiose
lietuvių kolonijose 

lietuvius

$300: kupiškėnai apie | iš valstyl>ės iždo, sustabdyti 
irgi nepasi- davimą subsidijų bažnytiniams 
jau pasiun- namams, sustabdyti atlyginimą 

kunigams už nusa-

bet buna apkalbami ir tokie 
• klausimai, kurie paliečia visą 
! Lietuvą ir mes matom išneštas 
I rezoliucijas ir paskelbtas vie- 
Įšai, kad įeikalaujama nuo da-

uteniečius, .kupiškėnus ir. daų- j bartinės Liętuvos, v^tfžięs il­
gei kitų, kurių čia nėra galimy- |giaus -nevilkinant įvesti: eivilę 
bes nei išvardyti. Mes matom. į metrikaciją, atskirti bažnyčią 
kad tokie kruopiečiai jau pa- ‘.nuo valstybės, išliuosuoti mo- 
siuritė Lietuvos kruopiečių ' kyklą iš kunigų globos, sustab- 
Lais. Et. Kudt. Draugijos sky-įdyti algų mokėjimą kunigams 
rius
$250; žagariečiai 
lieka užpakaly, ji 
tė $31 ir žada netolimoj ateity- ponams ir 
je pasiųsti daugiau, žagasiškiai vintus dvarus, sušaukti Seimą 
irgi nekantrauja, jie irgi taria­
si greitu laiku pasiųsti Lietu­
von keletą desėtkų dolerių.

Tai vis kilnus, gražus dar­
bai praeitų metų ir apčiuopia­
mus vaisus mato tas, kas nori 
matyti. Tuose kliubuo.se, grupė­
se ir draugijėlėse laike posė­
džių buna apkalbami ne tik 
gimtos vietelės gyvi .reikalai, 

—j

Kauno Radio Iššaukė Policiją
Kauno radiofonas Naujiems 

Metams sutikti parengė kurjo- 
zišką vaidinima. Programoje iš 
anksto buvo pranešta, kad po 
„Traviatos” transliacijos bus 
vaidinimas. Koks vaidinimas, 
klausytojai nežinojo.

Radio klausytojai išgirdo ra­
dio direktoriaus pranešimą, kad 
„baigėme transliuoti operą 
„Traviatą”, ir po to išgirdo ne­
žinomo žmogaus griausmingą 
balsą, keiksmus ir grasinimus 
brauningu. Klausytojai girdėjo 
nežinomojo „Įsibrovėlio 
džius: „Jus tik imate iš radio 
abonento pinigus, bet niekė už 
juos neduodate... Aš esu radio 
klausytojų siųstas jums paro­
dyti, kokią reikia duoti radio 
programą...” Paskui klausyto­
jai girdėjo, kaip buvo pašalin­
tas nuo mikrofono pranešėjas 
ir užrakintas kitame kambary­
je. Atėjo artistai vaidinti, bet 
jie, „įsibrovėlio 
ei josi, paskui buvo 
priversti ne vaidinti, bet 
brovėlio” parengtas 
skaityti ir dainuoti.

Lietuvos piliečiui 
žodžio, spaudos ir 
kad galėtų laisvai 
reikalus.
metais pasidarbuo­

ir suteikti 
pilną laisvę 
susirinkimų, 
aptarti savo

Tad šiais
kime išlaisvinimui iš dvasios 
vergovės Lietuvos piliečių. Dar­
bo yra begaliniai daug, tik dirb­
kim brolužiai ir nepailskim.

Dr. A. L. Graičunas.

kaip įsibrovėlis” .rengė „lietu­
viškos” muzikos koncertus, 
„lietuviškus pusvalandžius”, iki 
artistai puolė „įsibrovėli”, „nu­
ginklavo” ir „nuvedė i nuova­
dą”, o „išlaisvintas” radio pra­
nešėjas „atsiprašė” radio klau­
sytojus, kad jie turėjo klausy­
tis to „nemalonaus nesusiprati­
mo”.

Tai buvo toks
i radio klausytojai maloniai pra- 
i leido 45 minutes,

ėJO i juokdami. 
žo- j

vaidinimas ir

sočiai pasi-

suimti”, gin- 
,ginklu” 

įsi- 
paskaitas

Girdėjo,

Tačiau pasirodė, kad tokį vąi- 
dinimą ne visi radio klausyto­
jai suprato. Vienas kauniškis 
radio klausytojas, išgirdęs toki 
vaidinimą kibo j telefoną ir pra 
nešė policijai, kad prieš radio­
foną kažin kas surengęs pasikė­
sinimą, kad ten ginkluoti žmo­
nės areštavę tarnautojus, artis­
tus ir prie mikrofono biauriai 
šeimininkaują, biauriai keikiasi 
ir kažin ką dar gali padaryti...

Dar nesibaigus vaidinimui, į 
radiofoną atskubėjo keli polici­
ninkai įsibrovėlių suimti...

nekurio.se
kliubuo.se
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Besilankant Lietuvoje
Rašo S. Vitaitis — „Tėvynes” Redaktorius.

I (Tąsa)
Susipažinimo Pokilis.

Užsienio Lietuviams Remti 
Draugijos pastangomis, po iš­
kilmingam Kongreso atidarymo 
posėdžiui, Lietuvos Viešbutyje 
įvyko taip vadinamas Kongreso 
delegatų susipažinimo pokilis. 
Kongreso dalyviams i pokilį 
įėjimas buvo nemokamas, ta­
čiau vietinei publikai prisėjo 
mokėti, rodos, po 15 litų asme­
niui. Pokilyje dalyvavo daug 
rinktinės Kauno publikos, ma­
tėsi svečių net iš provincijos 
miestų atvykusių į pokilį, kurie, 
be abejonės, dalyvavo ir Kon­
greso atidarymo iškilmėse. Po­
kilyje taipgi dalyvavo ir minis- 
teris pirmininkas p. Tūbelis bei 
kiti ministerial.

Šiame pokilyje sutikau buvusi 
Lietuvos Finansinės Misijos 
Amerikoje pirmininką bei pir­
mąjį Lietuvos atstovą Ameri­
koje adv. Joną Vileišį ir keletą 
kitų pažįstamų, kurie arba grį­
žę Lietuvon apsigyventi, arba 
lankėsi seniaus Amerikoje. 
Adv. J. Vileišis, kaip visuomet, 
linksmas, malonus, draugingas 
ir nors dabar yra Lietuvos Val­
stybės Tarybos narys, tačiau 
neišpuikęs. Pasikalbėjom, pa­
juokavom prisiminę tuos laikus, 
kuomet jam Amerikoje teko 
bendrai su mumis svarbiausius 
Lietuvos valstybės labui darbus 
dirbti.

Pokilis kaip ir kiti pokiliai: 
šaltais užkandžiais ilgas stalas 
apkrautas, stovi valstybinės ir 
alaus išsigerti. Vėliaus svečiai 
prisėdę prie stalų galėjo gerti 
kavą su krupniku. Vieni šoka, 
kiti šnekučiuojasi ir juokauja. 
Beje Dramos Teatro artistė 
p-lė Rymaitė puikiai padekla­
mavo porą eilių ir amerikietė 
dainininkė ponia Drangelienė 
padainavo porą dainelių. Griaus 
mingi aplodismentai, .susirinku­
sių nuotaika linksma, entuzias­
tiška.

žurnalistai ir Ministeris.
šiame pokilyje įdomiausiu 

momentu man buvo, tai disku­
sijos žurnalistų su tuomet bu- 
busiu vidaus reikalų ministeriu 
pulk. Rusteika. Sėdint mums 
keliems žurnalistams prie stalo 
ir linksmai kai kuriuos klausi­
mus diskusuojant, rodos, p. 
Bružas atvedė pulk. Rusteiką 
pasikalbėti su žurnalistais. Pa­
sisveikinęs ir prisėdęs prie sta­
lelio pulk. Rusteika tuojaus su­
sikibo į diskusijas su vietiniais 
žurnalistais, kurių tarpe buvo 
Kongresą sveikinusieji „Lietu­
vos žinių” vyriausias redakto­
rius p. Kardelis ir redakcijos 
štabo narys, Lietuvos Jaunimo 
Sąjungos pirm., p. Peletskas.

— Vyrai, Kongreso atidary­
mo iškilmėse su savo sveikini­
mais pasielgėte blogai — juok­
damasis prikaišioja pulk. Rus­
teika. — Vietoje pasveikinti 
suvažiavusius užsienio svečius, 
tai jus atėjote perskaityti savo 
partijų deklaracijas, tai visai 
ne vietoje!

— Ponas ministeri, leiskite 
mums laisvai veikti ir savo 
spaudoje pareikšti musų idėji­
nius nusistatymus, tai nereikės 
mums eiti su pareiškimais mu­
sų nusistatymo sulig vidujinės 
krašto santvarkos nei į užsienio 
lietuvių Kongresą, nei kitur — 
atkirto jam- p. Kardelis. — Nuo 
laiko įsivyravimo Tautininkų 
partijos diktatūros, pirmu kar­
tu turėjome progos pareikšti 
užsienio lietuvių ir visos musų 
tautos žiniai, kad mes idėjiniai 
esa*me dar gyvi, kad mes tvir­
tai laikomės -demokratijos prin­
cipų.

— Ne taip garsiai p. Karde­
li — juokiasi ministeris Rustei-
ka. — Aš esu gal net didesnis teika.

demokratas už Tamstą, bet aš 
netikiu į tokią palaidą demo­
kratiją, į tokį seimą, kaip Tam­
stos norite. O jei leistum jums 
laisvai veikti, tai jus tuojaus 
susipeštumet tarpe savęs. Ar 
jus galite suderinti savo demo­
kratiją su krikščionių demokra­
tija?

— O Tautininkų partijoj peš 
ty.nių ar nėra? — įsikišo p. 
Peletskas.

— Pas mus neramumus kelia 
jūsiškiai perėję į Tautininkų 
partiją — tesinasi p. Rusteika.
— Jie augštų vietų siekdami 
trukšmuoja.

— O kaip .su Voldemaru, ar 
jis iš musų partijos perėjęs? 
Kodėl jį laikote kalėjime?

— O, Voldemaras didelis žmo 
gus ir ne mums jo reikalus dis- 
kusuoti. Jis dabar sau ramiai 
ilsisi. Nekliudykim jo — pra­
šo pulk. Rusteika.

Toliaus išsivystė kalba apie 
vidaus tvarką ir policijos pa­
reigas ir čia pulk. Rusteika pa­
pasakojo kaip santifiškai sut­
varkytas slaptosios policijos ve i 
kimas ir kvietė užsienio ir vie­
tinius žurnalistus atsilankyti į 
vidaus reikalų ministerijos pa­
talpas ir susipažinti su naujai 
sumodernizuota policijos veiki­
mo sistema.

— Ką čia ponas ministeri gi­
riatės su savo policija! Perei­
tų metų gegužės mėnesio įvy­
kiai parodė, kad vienas kariuo­
menės batalionas suareštavo vi­
są Tamstos policiją — pašiepė 
p. Kardelis.

— Suareštavo! — sušuko 
pulk. Rusteika. — AŠ su visu 
policijos buriu buvom pasirįžę 
mirti beginant policijos kiemą. 
Bet kuomet kariuomenės tan­
kai išvertė vartus ir net per 
šoninę .sieną suvažiavo į kiemą, 
tuomet mums nebeliko jokios 
progos gintis ir prisėjo pasi­
duoti. Bet galų gale mes laimė­
jome!

— Bet kaip laimėjote? To­
kiu laimėjimu nėra ko girtis, 
kuomet atviroje kovoje neišdrį- 
sote nei viena šūvi iššauti — 
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pasijuokė p. Peletskas.
— Ponas Peletskai, Tamsta 

labai puikus vaikinas ir aš ne­
abejoju, kad neužilgo ateisi pas 
tautininkus. Tik nesitikėk augš 
tos vietos, kaip kiti Tamstos 
idėjų draugai tikėjosi ateidami 
pas tautininkus — į p. Peletsko 
pastabą pajuokavo pulk. Rus­
teika.

— Vyrai, aš jau žuvęs, kuo­
met ministeris Rusteika mane 
giria! — sušuko p. Peletskas.
— Idėjiniai jau žuvęs!...

Visi pasileidom juokais, o 
pulk. Rusteika pastebėjo:

— Matot kaip greitai priėmė 
mano pakvietimą!

Apie musų stalelį pradėjo 
rinktis daugiau ir daugiau no­
rinčių linksmomis diskusijomis 
pasinaudoti ir jau prie sustum­
tų į daiktą trijų stalelių vietos 
neužteko. Prisėdo prie mus 
kompanijos daugiau žurnalistų 
ir augštų- valdininkų, pagaliau 
ir buvusis ministeris pirminin­
kas adv. Šleževičius ir kiti' pri­
sėdo padiskusuoti vidujinės po­
litikos reikalus su draugingai 
šį vakarą nusiteikusiu pulk. 
Rusteika, žinoma, begrikšno- 
jant kavą su krupniku gerai se­
kasi diskusuoti.

Eina pro šalį buvusis minis- 
teris pirmininkas ir dabar krikš 
čionių demokratų partijos or­
gano redaktorius Dr. Bistras ir 
stapterėjęs pasveikino ministe- 
rį Rusteiką.

— Klausyk p. Bistrai, nors 
Tamsta šiandie kongrese pasa­
kini labai biaurią kalbą, bet 
ma tave šimtas, seks prie mu­
sų stalo — pakvietė pulk. Rus- 

Tik vienas Dr. Gri­

nius pasirodė dideliu žmogumi 
ir pasveikino kongresą kaip 
tinkama buvusiam valstybės 
prezidentui pasveikinti. Dr. 
Grinius vertas dar kartą būti 
Lietuvos prezidentu, aš jį labai 
gerbiu. O Bistras, Šleževičius, 
Kardelis ir kit? pavaišinote už­
sienio svečius vinigretu su ko­
njaku. Juk žinote, kad koniaką 
geria su kava, o prie vinigreto 
reikia valstybinės. O mano kan­
didatas į tautininkus p. Pelets­
kas net visą bačką silkių atida­
rė užsienio svečiams...

Taip pusiau juokais, pusiau 
rimtos diskusijos tęsėsi visą 
laiką tarpe ministerio Rustei­
kos ir jam pritariančiųjų vie­
noje pusėje ir opozicijos žurna­
listų ir kitų veikėjų kitoje pu­
sėje. Šiose diskusijose vieni ki­
tiems pasakė tai, ką vieni apie 
kitus mano ir ko gal nedrįstų

pasakyti rimtame ir oficialia­
me pasikalbėjime. Ypatingai 
opozicijos žmonės kitokia pro­
ga vargiai drįstų ministeriui 
pasakyti tai, ką šiose diskusijo­
se pasakė.

žiūrint iš šalies, tokis drau­
gingas pajuokavimas, vieni ki­
tų pašiepimas ir kartu rimtų 
klausimų iškėlimas ir padisku- 
savimas sudarė malonų įspūdį. 
Kad ir tokis griežtas žmogus, 
kaip pulk. Rusteika, socialiam 
suėjime nesidrovi net. su opozi­
cijos žmonėmis visai be jokio 
ministeriško pasididžia v i m o 
draugingai pajuokauti ir net 
rimtus klausimus padiskusuoti. 
Neužsigauna net gana aštriais 
jo darbų pašiepimais. Šituo 
žvilgsniu man labai patiko pulk. 
Rusteikos žemaitiškas nuošir­
dumas.

(Daugiau bus)

Lietuviškosios Originalines Li­
teratūros 1935 Metų Apžvalga

Rašo A. Verdenis.
(Tąsa iš pereito „Tėv.” num.)

2. Poezija.
Dabar mestelėsime žvilgsnį 

į 1935 metais išėjusią į viešu­
mą poeziją. Su šia apsidirbti 
bus bent kiek lengviau, nes iš 
viso per 1935 metus išėjo, pa­
lyginus su baletristika, nedaug 
— 11 lyrikos knygų. Bet svar­
bu tai, kad visos knygos yra 
gana vertingos. Aišku, kai ku­
rių autorių knygos ypač išsis­
kiria savo vertingumu. Tai 
— J. Kossu-Aleksandravičiaus 
„Intymios giesmės”, St. Ang- 
lickio „7-nios didžiosios nuodė­
mės”, K. Zupkos „Balsas že­
mei” ir P. Vaičiūno „Saulės lo­
bis”. Vadinas, tai vertingiau­
sios 1935 m. lyrikos knygos, 
apie kurias pakalbėsim dar pla­
čiau. Po jų mažiau vertinges­
nės — V. S. Giros „Mergaitės 
ir asonansai”, Klemenso Dul­
kės „Upokšniai šnera”, Salomė­
jos Nėries „Per lūžtantį ledą”, 
Pr. Genio „Atnašavimai”, A. 
Vilučio (Pietų Amerikos lietu­
vio) „Iš buities grabo”, A. Ty- 
ruolio „Pavasario saulei” ir H. 
Radausko „Fontanas”.

J. Kossu-Aleksandravič i a u s 
„Intymios giesmės” — tragiz­
mu poeto išgyvenimai. Eilėraš­
čiai dvelkia kai kur lengva nuo­
taika, bet šiaip, visą knygą pa­
ėmus, gaunasi stiprus tragiz­
mo poeto paveikslas. Formos 
atžvilgiu Aleksandravičius, kaip 
ir savo „Imago mortis’’ kny­
goje, pasirodo .stiprus, skam­
biai, klasiškai išlaikąs kūrybi­
nį pulsą.

St. Anglickio „7-nios didžio­
sios nuodėmės” pasižymi nau­
jumu, savotiškumu. Tai septy­
nių poemų knyga. Kiekvienoje 
poemoje viena didžioji nuodė­
mė kalba savo vardu. Nuodė­
mės suskirstytos pagal katekiz­
mą: tuštybė, godumas, paleis­
tuvystė, pavydas, rūstybė, ap­
sirijimas, tinginystė. Be to, ši 
lyrikos knyga pasižymi formos 
savotišku sunkumu. Bet tai 
kažkaip pačiam turiniui labai 
pritinka. Su šia lyrikos knyga 
St. Anglickis tiesos žodžiu, 
drąsiom idėjom, išsivadavimu 
iš banalios poezijos blizgučių 
pralenkia daugelį jaunųjų po­
etų, išskyrus Brazdžionį, Miš­
kinį ir Aleksandravičių.

Kazio Zupkos „Balsas žemei” 
suskamba visai gražiu ir sul­
tingu tembru. Čia pilna lyrikos, 
nuotaikingų vaizdų. Knygos 
motyvai įvairus: socialiniai 
klausimai, g’amta, tikėjimas, 
asmens išgyvenimai ir kt. Be 
to, Zupkos lyrika pasižymi nau­
ja estetine linkme, kurios ligi 
šiol lietuvių poezijoje nebuvo, 
čia lyg ir rasta sintezė tarp 
Maironies ir naujosios poezi­
jos. *

P. Vaičiūno „Saulės lobis”—

klasiško eiliavimo lyrikos rin­
kinys. Motyvai daugiausia pa­
remti tėvyne ir gamta. Vieto­
mis pasitaiko ir filosofinio gal­
vojimo. Šiaip jau Vaičiūnas 
išlaiko stiprią estetinę linkmę.

Vytauto Sirijos Giros (Liu­
do Giros sūnūs) — „Mergaitės 

J ir asonansai” — formos meis- 
į terio — lyriko rinkinys. Bet 
j šiame rinkinyje V. S. Girą tu­
rėtumėm smarkiai pabarti už 
perdi del į formos garbinimą ir 
nežiūrėjimą į tikrąją lyrikos 
esmę — nuotaiką, jausmą. Ei­
lėraščiai išėję lyg ir per daug 
ištęsti, sausoki, nors forma 
pralenkia visus jaunuosius po­
etus. Bet turim atminti, kad 
tik formos su turiniu ir jaus­
mu suderintame eilėraštyje pa­
juntame poetinę galią. Gi tos 
poetinės galios V. Girai kaip 
tik ir trūksta. Šiaip V. S. Gira 
.sukelia daug’ gražių vilčių. Ši 
jo knyga trečioji. Pirmosios dvi 
(„Golas į ateitį” ir „širdys for­
maline”) savo turiniu buvo į- 
vairesnės. Reikia pažymėti, 
kad V. S. Gira daugiau manie­
ros, žodžių akrobatikos poetas. 
Jo eilėraščiai sumirga, sublizga 
tik tam kartui. Gilesnio Įspū­
džio nepalieka. Todėl jis ir te­
bežengia tame poetų legione, 
kuris yra tarp korifėjų (Braz­
džionio, Miškinio ir kt.) ir tarp 
„vargšų nepripažintų poetų”, 
žodžiu, V. S. Gira yra pasirin­
kęs vidurį.

Tame pat „vidurininkų” le­
gione žengia ir Klemensas Dul­
kė su savo „Upokšniai šnera”. 
Šis jo rinkinys vis dėlto paro­
dė, kad K. Dulkė gali parašyti, 
šis jo rinkinys atestuoja mums 
jo autorių kaipo, anot Radzi- 
kausko žodžių, jau žengiantį 
per slenkstį į tikrųjų poetų ei­
les. Reikia tikėtis, kad K. Dul­
kė su laiku duos dar vertinges­
nių dalykų.

Salomėja Nėris, .seniau taip 
gražiai pasirodžiusi su „Anksti 
rytą” ir „Pėdos smėly”, 1935 
metais išėjo į knygų pasaulį 
su mažu rinkinėliu „Per lūžtan­
tį ledą”. Ir tikrai ji šiame rin­
kinyje blaškosi, kaip ant lūž­
tančio ledo skęstąs žmogus. Ją 
prie poetinio bankroto, anot J. 
Brazaičio, privedė jos pasisuki­
mas „Trečio Fronto” link. Tie­
sa, ir šiame rinkinyje pasitaiko 
gražių eilėraščių, bet tai tik 
mažas palikimas senosios S. 
Nėries.

Pr. Genio „Atnašavimai” — 
žemaičio širdies pasaka. Kny­
ga gana įvairi savo turiniu. 
Daugiausia filosofiniai motyvai. 
Forma daugiau maironiška, ne­
gu naujoviška. Kai kur pasi­
taiko ir naujoviškesnių eilėraš­
čių.

(Daugiau bus)

Ar Lietuva Išlaikys Klai­
pėdos Kraštą ir Uostą

Lietuvių tautos giminės gyveno1935 metų įvykiai Lietuvos 
pajūry pasiekė ir jaudino visų 
lietuvių širdis. Kitos tautos 
stebėjosi nedidelės Lietuvos 
drąsumu, kad musų krašto val­
džia pasodino ant teismo suolų 
visą buri išdavikų, už kuriuos 
mėgino užsistoti viena didelė 
valstybė. Visi nustebo, o lietu­
viai džiaugėsi, kad Lietuva šian 
die,n jau nebėra pastumdėlė ir 
tvarkosi savo namuose. Buvo 
baimės, kad Lietuvos pajūris 
gali būti atplėštas nuo savo 
Motinos-Lietuvos, kaip atsitiko 
su Vilniaus kraštu. Bet musų 
tauta pati išblaškė tą pavojų, 
nes ji yra pasirįįžusi ginti kiek­
vieną savo žemės pėdą. Kodėl? 
Ogi, štai, kodėl.

1919—1920 metais Nepriklau 
somybės karas laisvę sugrąžino 
tik tiems lietuviams, kurie gy­
veno 53,433 ketvirtainių kilo­
metrų plote. 1923 m. Lietuvos 
valstybė padidėjo atvaduotu 
Klaipėdos kraštu, kurį sudarė 
2,416 ketv. kilometrų ir kuria­
me gyveno 145,000 gyventojų. 
Tai buvo labai svarbus įvykis 
Lietuvos valstybės ir lietuvių 
tautos gyvenime. Didesnė Klai­
pėdos krašto gyventojų dalis 
yra lietuviai, lietuviškai kalba, 
o kiti yra svetimtaučiai arba 
lietuviškai jau nekalbantieji 
lietuviai .su lietuviškomis pa­
vardėmis. Taigi, daugiau kaip 
100,000 lietuvių atgavo laisvę 
ir prisijungė prie savo tėvynės. 
Toks įvykis yra labai svarbus, 
istoriškas. Ir .nors pustrečio 
miliono lietuvių jau yra laisvi, 
betgi dar visas milionas musų 
tautiečių laukia džiaugsmingo 
atvadavimo.

Metus akį į Europos žemėla­
pį, išsyk aiškiai matyti, kad 
Klaipėdos kraštas su savo uos­
tu turėti pridera tik Lietuvai. 
Kaip jums, gerbiamieji, patik­
tų tokia būtis. Sakysim, jus tu­
rite ant juros kranto gražų na­
mą su fronto išėjimu į jurą ir 
negalėtumėt naudotis tomis du­
rimis, turėdami vaikščioti tik 
pro užpakalines duris? Panašiai 
buvo ir su Lietuva, kurios žmo­
nės, kapitono Dariaus žodžiais, 
neturėjo kur net pasimaudyti. 
Norėdami į lietuviškąjį Klaipė­
dos kraštą įžengti, Lietuvos 
žmonės turėjo nusipirkti užsie­
nio pasą, vizą ir dar kitokius 
mokesčius sumokėti. Beto, pats 
uostas po did. karo buvo labai 
nusmukęs. Bet grįžęs prie Lie­
tuvos, Klaipėdos uostas ėmė 
smarkiai kilti, nes ligi 1935 m. 
gruodžio mėn. į uostą buvo at­
plaukę lygiai 1,000 svetimų lai­
vų. Taigi, šiam uostui tik prie 
Lietuvos gera. Uostas taip gra­
žiai kįla, tik del to, kad lietu­
viai daug pinigų jam išleidžia, 
jį myli, brangina ir uoliai rūpi­
nasi jo reikalais.

Bet ar lietuviai turėjo ir tu­
ri kokių teisių į Klaipėdos kraš­
tą? Į tai atsako istorija. Ke­
liaudami iš savo protėvynės, 
lietuviai prieš porą tūkstančių 
metų sustojo ir galutinai apsi­
gyveno prie Baltijos juros pla­
čiai abipus Nemuno krantų. 
Ant gražiųjų šio pajūrio smil­
tynų išlipdavo vandens keliais 
atvykę kitataučiai, keliauninkai 
ir pirkliai Keliauninkai apra­
šydavo įdomų lietuvių gyveni­
mą, narsius žygius ir gražius 
papročius; jie pamildavo lietu­
vius. Pirkliai (net iš tolimosios 
Graikijos ir Italijos) atvežtas 
prekes išmainydavo į gintarą, 
kailius ir kitokius lietuvių ga­
minius. Taigi, dar prieš Kris­
taus gimimą graikų, romėnų ir 
kitų tautų rašytojai-istorikai 
žinojo, kad lietuviai jau gyve­
no Pabaltijo krašte ir vedė pre­
kybą su kitų kraštų pirkliais.

plačiame Baltijos pajūry, net 
250 kilometrų į vakarus nuo 
dabartinio Dancigo. Tik 13-me 
amžiuje įsigalėję kardininkai 
(teutonų ordinas) pradėjo karo 
žygiais stumti lietuvius nuo ju­
ros ir pasistatė pilį — Klaipė­
dą. Lietuvos didieji kunigaikš­
čiai ne kartą vedė savo kariuo­
menę prie šios pilies. Jie turė­
jo didelį galvosūkį del pajūrio 
išlaikymo, neskaitant daugybės 
kitų Lietuvos reikalų ir žygių, 
atsiginant nuo priešų iš rytų 
ir pietų. Del šio pajūrio daug 
lietuvių kraujo išlieta kovose 
su kardininkais ir kryžiuočiais. 
Bendrų Lietuvos reikalų ver­
čiamas, didis politikas ir karve­
dys Vytautas Didysis turėjo 
Klaipėdos kraštą pavesti kry­
žiuočiams, sudarydamas su jais 
sutartį 1422 metais. Tos sutar­
ties nustatytoji .siena, kuri sky­
rė Didžiąją ir Mažaąją Lietuvą, 
išstovėjo 500 metų, šios sienos 
nesugriovė nei rusų, nei švedų, 
nei Prancūzų karo žygiai į ir 
per Lietuvą. Ir tiktai 1923 m. 
sukilę vietos gyventojai padarė 
tai, ko nesuskubo padaryti Vy­
tautas Didysis: ta nelemtoji 
siena liko nustumta ligi Nemu­
no.

Versalės taikos sutartis 1919 
m. Klaipėdos krašto neprijun­
gė prie laisvosios Lietuvos, bet 
įsteigė laisvą valstybėlę, kuri 
valdyti buvo pavesta francuzų 
gubernatoriui su jų kariuome­
nės vieno pulko pagelba. Buvo 
vedama tokia politika, kad šis 
kraštas tektų lenkams, nors 
vietos lietuviai daug kartų šau­
kėsi prijungimo prie Lietuvos. 
Šiame uoste ėjo nepaprastas 
šmugelis, o lietuviai pradėta 
net persekioti. 1921 m. jie ėmė 
prašyti Lietuvos šaulių pagel- 
bos, kuri buvo broliškai suteik­
ta. 1922 m. gruodžio 18 d. su­
sidarė Mažosios Lietuvos Gel­
bėjimo Komitetas, kuris ėmė 
steigti • gelbėjimo komitetus, 
siuntinėti protestus ir organi­
zuoti ginkluotus burius. Ame­
rikietis A. Ivaškevičius paauko­
jo jiems milioną markių. 1923 
m. sausio 9 d. prasidėjo gink­
luoti veiksmai. Nugalėję pasi­
priešinimą, sukilėliai sausio 15 
d. paėmė Klaipėdą ir pasiuntė 
notas Santarvės vaistytoms. 
Atplaukė anglų, francuzų ir 
lenkų karo laivai. Iš sukilėlių 
pareikalauta per 3 valandas ati­
duoti miestą, kitaip jie ir pats 
miestas bus iš patrankų (anuo­
tų) sunaikintas. Bet lietuviai 
nenusigando, pasirengė gintis 
ir davė tik pusvalandį Santar­
vei pagalvoti del galimų pasek­
mių. Santarvininkai nusileido, 
bijodami naujo karo, ir pradė­
jo derybas.

Klaipėdos atvadavimo žygy 
žuvo apie 20 lietuvių ir kelioli­
ka sužeista. Vos tik jų išlietas 
kraujas nudžiūvo gatvėse, atė­
jo politikai ir ėmė mažinti 
naujo žygio laimėjimą. Nepai­
sydama tautos protestų, tuome­
tinė Lietuvos vyriausybė 1924 
•m. gegužės 8 d. pasirašė Klai­
pėdos sutartį su Santarve, t. y. 
su Anglija, Franci j a, Italija ir 
Japonija. Ta sutartis labai keis­
ta ir neteisinga, nes daro dide­
lę skriaudą lietuviams, daugu­
mui Klaipėdos krašto gyvento­
jų. Ta sutartis duoda progos 
vienai svetimai valstybei kištis 
net i Lietuvos vidaus reikalus, » * 
ir tas privedė prie didelio ne­
ramaus sujudimo 1935 m.

Nežiūrint to, kaip matome, 
Lietuva yra pasirįžusi niekam 
neatiduoti savo išugdytą uos­
tą su visu Klaipėdos kraštu. 
Bet ar ji įstengs tokią savo va­
lią ištesėti? Be abejonės! Tik

žiūrėkime, kas dedasi Lietuvo­
je ir Klaipėdos krašte.

Didelis tinklas visokių mo­
kyklų ir organizacijų šviečia 
musų tautą, stiprina tautišką 
susipratimą ir aiškina dabar­
ties reikalus. Musų kraštas da­
ro gražią pažangą žemės ūkyje, 
savo pramonėj ir, nepaisant kri 
zio, vis dėlto verčias ir net stip 
rėja ekonomiškai. Be jokios pa­
nikos tvarkos ir rengias karo ga 
limybėms. Dabar (taikos metu) 
turi 25,000 kariuomenės, dar 
daugiau šaulių, o kelios didelės 
jaunimo organizacijos savo no­
ru virsta pusiau kariškomis. 
Mokyklų jaunimas supažindina­
mas su karo dalykais. Klaipė­
doje veikia juros šauliai ir ju­
ros skautai, pajūrį saugoja pir­
masis musų karo laivas „Pre­
zidentas Smetona” ir keli pa­
sienio policijos laivai. Eina laik 
rastis „Jura” ir jau plaukioja 
3 musų prekybos laivai. Ren­
giamos juros šventės. Klaipė­
doje didžiausios reikšmės dar­
bą atlieka Vy tauto Didžiojo 
gimnazija, mokytojų institutas 
ir komercijos institutas. Lietu­
vybė tame krašte auga ir stip­
rėja. Tiesa, Klaipėdos seimely 
yra tik 5 tvirti lietuviai ir 24 
neramus kitataučiai, tarp kurių 
yra nemaža lietuvių kilmės 
karštagalvių. Lietuva turėjo ir 
turi daug keblumų ir sunkumų, 
iš kurių ji garbingai išei's ir 
toliau tęs savo žygiavimą į gra­
žia ir skaisčia savo ateiti.

Mes, amerikiečiai, kaip tikri 
ir dori Lietuvos sūnus ir dukte­
rys, turime rūpintis Lietuvos 
gerove ir likimu. Mes esam tik­
ri, kad bent kokių priešų gruo- 
boniškos pastangos suduž į lie­
tuvių tautos valią, nes lietuviai 
nebijos stoti i antrąjį Žalgirio 
muši! P. Jurgėla.

----------- m— »■----------- -

Vilniuje Yra Tik 
2,190 Telefono

Abonentų
Kaii> Vilniaus spauda rašo, 

šiuo metu Vilniuje yra viso 
2,190 telefono abonentų (vadi­
nasi, Kaune yra daugiau kaip 
dvigubai). Iš tų a’>onentų 1,627 
privačių. 85 savi vaidybinių, 361 
valstybinių ir 111 tarnybinių. 
Privačių telefonų skaičiun pris- 
kaityti ir visi telefonai įvairių 
draugijų, sąjungų, bendrovių 
krautuvių ir kt. Vadinasi, gy­
ventojų privačiuose butuose vi­
so tegali būti nedaugiau kaip 
700 abon. Kaip Vilniui. tas skai­
čius, žinoma, yra labai mažas, 
nes mieste tik gydytojų yra 
400. daugiau kaip 150 advoka­
tų, o kiek inžinierių, prekybi­
ninkų, profesorių ir mokytojų 
ir kitų,profesijų žmonių! Visos 
tos inteligentinės jėgos, maty­
ti, telefonu visiškai nesinaudo­
ja.

LIETUVOS IŠEIVIŲ VEIKLA 
PALESTINOJE.

Gruodžio mėnesio pradžioje 
„Habimah” teatre įvyko Pales­
tinoje gyvenančių Lietuvos iš­
eivių sąjungos susirinkimas. 
Dalyvavo 300 žmonių. Susirin­
kimą atidarė sąjungos pirmi­
ninkas S. Goldbergas, padaręs 
pranešimą apie sąjungos dar­
bus. Susirinkimo pirmininku 
buvo išrinktas Dr. S. Volfas. 
Sąjungą pasveikinti atvyko ge­
neralinis konsulas, Dr. N. 
Rachmilevičius. Jis pasakė kal­
bą, kurioje tarp kitko, pažymė­
jo, kad Palestinoje susirinku­
sių žydų iš viso pasaulio kraš­
tų Lietuvos išeiviai žydai pasi­
žymi savo mokslingumu ir gra­
žiu elgesiu. Paskui kalbėjo Dr. 
M. Soloveičikas, M. Zilbergas, 
G. Valkauskas ir S. Rozenbla- 
tas. Po kalbų buvo išrinkta 14 
asmenų valdyba.
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Nariai malonė­

ki. Subonis.

matyda- 
neišeis

agitacijai, 
ruošiamės 
50 metų 

lietuvių 
atžymėji-

manau dabar auksiniame kon­
kurse prirašys daug naujų na­
rių. Linkiu broliui Labanaus­
kui pasekmingai darbuotis S. 
L. A. labui. A. Birieta.

Paskutiniais laikais

i

I

laug lėšų, aukokite bro­
liai, galėsime didesnį darbą nu­
veikti.

Taipgi musų spauda SLA. P. 
SLAJ T. rinkimuose labai rūpinasi, o 

Pild. Taryba ir Apšvietus Ko-, apie jubiliejinį konkursą visai 
misija gauna labai daug-, giliai; pamiršo ir prisiminti. Gerbiami 
jaudinančių piniginės pagelbos .redaktoriai daug laiko ir vietos 
prašymų nuo musų į mokslus pašventėt rinkimų kampanijai, 
einančių jaunuolių. Jų padėtį 
mes visi įvertiname nemažiau, 
kaip ir patys prašytojai, nes 
dauguma iš musų 'netolimoj 
praeityje buvom panašioj padė­
tyje: mokydamies turėjom sau 
ir duoną ir mokslui užsidirbti. 
Todėl jei musų organizacija tu­
rėti] išgales, tai du sykius pra­
šyti nereiktų. Bet SLA. Moks­
leivių Fondas tuščias ir keliems 
paskutiniu laiku jaunuoliams 
suteiktas paskolas turėjom
skolinti iš kitų fondų. Pirmiau 
Susivienijimo sušelptieji nesis­
kubina atsilyginti, 
savo paskola 
po kelis ir keliolika 
mokslus 
turtingai 
teisimas 
alkį ir šaltį kenčiančiam musų j 
jaunuoliui ar jaunuolei savą■ 
tikslą atsiekti.

Šiuomi, vienok, kreipiu dėmė-: 
sį musų vargstančių jaunuolių, j 
kad Jungtinių Valstijų valdžia 
yra paskyrusi dideles pinigų su- | 
•mas beturčių moksleivių pagel- i 
bai, sutverdama taip vadinamą 
Federal Youth Administration į 
ir kiekvienoj valstijoj yra tam . 
tikras 
Youth 
rius. 
kreipdamies gali gauti pagelbą 
nuo 815.00 iki 820.00 į mėnesį. 
Pas mus, Massachusetts, tokią 
pašelpą gauna 4,500 augštųjų 
(high schools) mokyklų moki­
niai, 3,300 kolegijų ir universi­
tetų studentai ir apie 300 post­
grad uant u.

Todėl lai musų vargstančioj i 
jaunuomenė pasinaudoja šia vai 
džios teikiama pašelpa, kol mu­
sų organizacijos išgalės vėl bus 
atstatyta ir galėsime be sveti­
mų pagelbos saviškiais rūpin­
tis.

tai nors menką sklypelį savo 
laikraštyje pašvęskite SLA. ju­
biliejinio konkurso 
Reikia atminti, kad 
prie garbingų SLA. 
sukaktuvių. Jeigu 
spauda prisidės prie
mo SLA. istorinės šventės, gar­
bė bus daug didesnė Susivieni­
jimui ir pačiai spaudai.

A. Birieta, 
SLA. 2 Rajono gen. org.

grąžindami 
nors nekurie jau 

metų yra 
baigę ir dabar gana
gyvena, o toks atsi- 
pa gelbėtų nevienam

tos valstijos Federal
Administration direkto-

prie kurio moksleiviai

F. J. Bagočius,
SLA. Prezidentas.

kas
Kai kurie SLA. veikėjai ir 

spauda puikiai pasitarnavo Su­
sivienijimui niekinime kandida­
tuojančių narių į 
Tarybą. Susilauksim 
garbingi nariai visai 
kandi datuoti. Šleitų 
l>e jokio žmoniškumo
kandidatų gyvenimo praeitį ir 
teršia jų asmeninę garbę. Pa­
žvelgus į musų organizacijos 
konstituciją ir į tūlų narių sau- 
vališkumą rausti reikia iš 
dos.

Pildomąją 
to, kad 

atsisakys 
komitetai 
knisasi i

£e

vi-
ne-suomet grumtis audrose ir 

ramumų sūkuryje? Nejaugi 
politikieriai ant tiek nepaiso or­
ganizacijos autoriteto, nei gero­
vės, kad laike jubiliejinio kon­
kurso nesidrovi kelti neramumą 
narių tarpe. Kuomet šimtais 
nuoširdžių organizatorių ir vei­
kėjų vakarais ir nedėldieniais 
dirba prirašinėjime narių, tuo 
pačiu laiku šleitų 
siuntinėja kuopoms
lapelius ir pamuetėlius 
raudančius vieni kitiems ir tuo­
mi sukelia barnius kuopų susi­
rinkimuose. Juk visoki paveiks­
luoti lapeliai reikalauja lėšų.

Gerbiamieji, jeigu yra musų 
tarpe tokių, kurie išgali pini­
gus aukoti, tai tegul aukoja 
naudingam ir garbingam dar­
bui. Auksinis konkursas reika-

komitetai 
visokius 
priešta-

S.L.A. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ

SOUTH BOSTON, MASS.
SLA. 2-ras Apskritys Minės 
Lietuvos Nepriklausomybes 

šventę.
Susivienijimo Lietuvių Ame­

rikoje antras apskritys rengia 
| iškilmingą paminėjimą Lietuvos 
■ Nepriklausomybės šventes, bus 
i perstatytas veikalas „Mirga” 
; sekmadieny, vasario 16-tą, 1936 
' m., Lietuvių Svetainėj, kampas 
E ir Silver gatvių, 7:30 valan- 

Į dą vakare. Vadovaujant V. 
į Minkienei šie garsus vaidilos 
į išpildys veikalą: Vytautas, že­
maičių Kunigaikštis — J. šiuri- 
la. Kunigaikštienė Ona — O. 
Kubilienė, Mirga, jos tarnaitė
— V. Minkienė, Gimbutas, Ku­
nigaikščio Jagielos vietininkas
— A. Yuga, Bilgėnas, pilies pri­
žiūrėtojas — S. Paura, Prokša 
ii- Mostevas, žmogžudžiai, Keis­
tutį nužudę — J. Petrauskas ir 
J. Kirmalavičius, Kareiviai — 
V. Tamošaitis ir S. Pačkauskas.

Veikalas yra labai įdomus, 
nes perstatoma kaip nekalta 
lietuvaitė Mirga, kuri myli Lie­
tuvą labiau už savo gyvybę, 
išliuosuoja Vytautą iš kalėjimo 
ir pati Mirga miršta Vytauto 
vietoje.

Šis veikalas ne vienam aša­
ras išspaus. Visi vaidilos savo 
roles žino puikiai, nes jau prak 
tikuoja apie du mėnesiu. Kiek­
vieno lietuvio yra šventa parei­
ga ateiti į šį parengimą. Atsi­
lankę ne tik kad išgirsite ge­
riausius musų lietuvius kalbėto­
jus, kuriais yra pakviesta S. 
L. A. Prezidentas adv. F. J. 
Bagočius, min. B. Kubilius, S. 
L. A. Iždo Globėjas S. Mockus, 
Vytauto Didžiojo Universiteto 
Teisių Fakulteto asistentas p. 
S. Žakevičius ir kiti, bet ir pa­
matysite gražų veikalą „Mir­
gą”, geriausių lietuvių meno 
jėgų suvaidintą. Įžanga 25c. ir 
35c. Visus širdingai kviečia — 
SLA. Antro Apskr. Komitetas.

TORONTO, KANADA. 
Iš Musų Padangės.

SLA. 236 kp. dar jaunutė, 
vos 15 mėn. savo gyvavimo pra­
leidusi. Bet jau ir per tą trum­
pą laikotarpį jai teko matyti 
juodo ir balto. Turint omenyje, 
kad Toronto lietuvių kolonija 
turi vos tik apie 1,000 lietuvių, 
kurių tarpe, jau nuo virš 20 
metų gyvuoja dvi pašelpinės 
organizacijos — suprantama, 
kad nebuvo lengva trečiajai įsi­
kurti. Tuo labiaus, kad kiekvie­
nai akcijai opozicijoje atsiran­
da reakcija. Taip buvo ir musų 
kuopai kuriantis. Vieni pradė­
jo visaip šmeižti, niekint, vest 
šlykščiausią agitaciją prieš mu­
sų kuopą — kiti 'net įstojimo 
mokestį visai panaikino, kad 
tik užkirst kelią mums. Bet 
jeigu, kam lemta gyvent, tai 
tartum kokia paslaptinga jėga 
padeda jam vis kas kart dau­
giau ir daugiau stiprėti.

Taip, mes matom tą jėgą mu­
sų 236 kuopoje. Nors negalima 
sakyti, jog 
iš dangaus, 
daug truso 
ketina, kad
bui rankų nenulei.stų — vienok 
musų širdyse liepsnoja dėkin­
gumas kaž kam nematomam, 
kas suteikė mums nematomą, 
bet jaučiamą dovaną — pasi­
sekimą. Tai dovana, kuri 
kiekvienam gauti lemta.

tai krintanti mana 
ne' Musų nariai 

padėjo, deda ir lin- 
ir tolimesniam dar-

ne

sustiprino.

Musų Parengimai.
Parengimų musų kp. turėjo 

nemažai, kurie ir kulturiniu at­
žvilgiu atnešė daug naudos, ir 
finansiniai kuopą
Remiantis iždininko raportu iš 
metinio susirinkimo, parengi­
mai .sudarė 1/3 visų kuopos pa­
jamų. Tai sveikintinas reiški- 

paduoti vie- 
ir palinkėti, 
butų pavyz-

nys.
nas 
kad 
džiu

parengimas

IŠ S. LA. KUORU 
DARBUOTĖS
HARTFORD, CONN.

Pavyzdingas Susirinkimas.
Sausio 12 d., š. m., įvyko S. 

L. A. 124 kuopos metinis susi­
rinkimas, narių skaitlingai da­
lyvavo. Po visų formalumų, 
nauja valdyba užėmė vadovybę. 
Susirinkimas buvo gyvas, nariai 
atydžiai svarstė organizacijos 
reikalus. Atsilankęs į tokį bro­
lišką, skaitlingą susirinkimą, 
jautiesi pilnas malonių įspū­
džių.

Valdyba pasižadėjo su atsida­
vimu dirbti organizacijos labui. 
Organizatorius išrinktas brolis 
P. Labanauskas, kuris pasižy­
mėjo organizavimo darbe. Aš

M. Užemeckis ir A. Kuniutis ir 
darinktas J. Bernatonis. 'Kores­
pondentu išrinkta M. F. Joku- 
bynienė. Priėjo prie teatralės 
kom. rinkinių ir čia įvyko „ka­
tastrofa”. Senieji atsisakė kan- 
didatuot, o siūlomi naujieji, be 
senųjų irgi nesutiko. Prasidėjo 
ginčai. Pirmininkas 
mas, kad nieko gero
rinkimą sustabdė. Taip ir liko 
musų kp. be teatralės komisi­
jos, kaip „ministeris be portfe­
lio”. Juokai juokais ir lieka. 
Mums gi reiktų rimtai apie tai 
pagalvoti ir ateinančiame susi­
rinkime išrinkti teatralę komi­
siją. Musų kuopoje randasi 
nemaža narių, kurie yra susipa­
žinę su scenos darbu, myli jį 
arba net ii- talentuoti. Tad ko­
dėl nesutikt būti teatralės kom. 
nariais? Kodėl nepasišvęsti dar 
bui, kuris netik musų dr-jai ne­
ša moralę ir materiale naudą, 
bet ir šviesą visuomenei?

Juk tik per parengimus mes 
turim progą sueiti su plačiąja 
visuomene; pasirodyti, kad 
mes esam gyvi darbininkai, o 
ne gyvi numirėliai. Parodyt, 
jog mes dirbam ir tais darbo 
vaisiais dalinamės su kitais 
musų broliais — pasikvietę juos 
į musų vakarus. Tad į darbą 
broliai ’ Musų kuopa 
auga nariais — lai ir 
(neatsilieka.

Pažymėtina dar, kad
teatralės komisijos, kuri rūpin­
tųsi parengimais, kuopos mote­
rys pasiėmė iniciatyvą į savo 
rankas ir ruošia viešą vakarie­
nę, pamargintą maža muzikalu 
programa ir šokiais. Kiekvieno 
nario pareiga prisidėti prie iš­
platinimo bilietų ir kitų darbų, 
kad tuo užtikrinus 
sisekimą. Vakaras 
vasario 8 d., 7 vai. 
rapijos Svetainėje.

galima gaut pas O. 
26 Palmerston.
Kp. Korespondentas.

sparčiai 
darbais

netekus

vakaro pa- 
įvyk.s š. m. 
vakare, Pa- 
Bilietus iš-

platinimui
Tndrelienę,
SLA. 236

roito Dailės Choras, vedamas 
Vytauto Dermaičio, sudainavo 
penkias daineles. Vakaro vedė­
ju buvo F. Motuzas, kuris ati­
darydamas programą pasakė 
trumpą kalbą primindamas Su­
sivienijimo įsikūrimą ir dabar­
tinę padėtį, pagaliau kvietė vi­
sus lietuvius, nepriklausančius 
prie SLA., pastoti jo nariais. 
Remiantis pareiškimais dalyva­
vusių šiame koncerte, tai kon­
certas buvo gražus ir įspūdin­
gas, ypatingai tuomi, kad be­
veik pusė programo pildytoji! 
jaunuoliai, taip sakyti, naujos 
jėgos bei atžalos musų meninin­
kų eilėse.

■SLA. Auksinis Jubiliejus pra­
dėta atžymėti iškilmingai su 
šiuo didžiuliu 352 kuopos pa­
rengimu. Naujų narių prirašy­
mo vajus ir eina visu baru, iš­
dalyta tūkstančiai atatinkamų 
lapelių, dviem atvejais padary­
ta platus pranešimas per radio 
apie SLA. Auksinį Jubiliejų ir 
tenka pasakyti, kad Detroite 
nėra lietuvio, kuris nežinotų 
apie SLA. šias didžiausias su­
kaktuves. Apie pasekmės nau­
jų narių prirašymo dabar dar 
negalima spręsti, bet jei tik vi­
si SLA. nariai sutartinai dirbs 
su organizatoriais, pasekmės 
bus geros.
SLA. 352 Kp. Korespondentas.

13-to Ra- 
p. J. V. 

SLA. 214 
Mo., kon- 
p. Domą-

„Gražioji Galatėja” ir koncer­
tine dalimi programo. Apie cho­
rą komentarų nereikia, jo gra­
žus pasirodymai visur už save 
kalba. Tad visi prašomi įsitė- 
myti dieną ir vietą ir skaitlin­
gai atsilankyt ir pasiklausyt 
gražių čiulbančių melodijų. Už- 
tikrinam, kad visi busite pa­
tenkinti.

Sekantis kp. susirinkimas 
įvyks vasario 4 d. vakare, pa­
prastoj vietoj.
kit atsilankyt, nes bus apkal­
bama kaslink prisidėjimo prie 
išleidimo Jubiliejinio Albumo 
Taipgi bus svarstomi ir kiti rei­
kalai.

A. Martišius — koresp.

pašelpos reikalu. Kaip pasakai, 
kad narys išėmęs pilną ligoje 
pašelpą ir daugiau jau negali 
gauti pilnos pašelpos, bet tik 
pusę, tai tik ranka pamoja ir 
eina sau.

Taipgi pereitais metais du na 
riai atsisakė mokėti i pašelpos 
skyrių ir man pavyko 4 nauji 
nariai prirašyti, tai iš jų vos 
vienas priėmė pašelpos skyrių. 
Daugiausiai išgirsti pareiški­
mus, kad sulig dabartinės kon­
stitucijos neapsimoka prigulėti 
prie pašelpos skyriaus. Aš su­
tinku su gerbiamo SLA. Sekre­
toriaus M. J. Viniko nuomone, 
kad reikia grąžinti antru kartu 
pilnos pašelpos mokėjimas, tik 
mano nuomone vietoje 5 metų, 
nustatyti 2 metu neėmusiam 
pašelpos but galima mokėti pil­
ną

pakvietė naują 
vice pirmininką 
valdyba prisaik- 
nariams atsisto-

Nariai turėtų 
kitam ranką 
pirmieji metai 
amžiams.

Paskutinis kp.
įvyko praeitais metais gruodžio 
28 d. Buvo suvaidinta "S. E. Vi- 
t.aičio 2jų veiksmų vaizdas iš 
gyvenimo, „Susiprato” ir pra­
kalbos, o po to šakiai. Buvo at­
silankęs 1935 m. Toronto mies­
to majoras Simsonas ir kalbėjo 
miesto rinkimų reikalu. Be to, 
SLA. Centras išklausė musų 
kp. prašymą ir prisiuntė mums 
kalbėtoją p. J. K. Mažuknos — 
SLA. Vice Prezidento asmeny­
je. Ponas Mažukna torontie- 
čiams, paliko labai gerą įspūdį. 
Savo kalboje jis suteikė daug 
gyvenimui naudingų patarimų, 
įrodydamas pašelpimų organ., o 
ypač SLA. naudingumą. P-nas 
Mažukna parodė gilią toleranci­
ją kitų įsitikinimams ir tuo už­
kariavo publikos simpatiją sau, 
o musų kuopai pasitikėjimą. 
Visi 236 kp. nariai yra dėkingi 
p. Mažuknai ir Centrui už jo 
prisiuntimą.

Kuopos Stovis.
š. m. sausio 12 d. įvyko me­

tinis kp. susirinkimas. Revizi­
jos kom. raportavo, padariusi 
reviziją fisansų sekr. O. Indre- 
lienės ir iždininko A. Frenzelio 
knygose ir radusi viską tvarko­
je. O. Indrelienė pranešė, jog 
kp. randasi 36 .nariai, jų tarpe 
6 jaunuoliai. Nuo kp. įsikūrimo 
iki šiol, susirgimų nebuvo. A. 
Frenzelis patiekė bendrą 15 
mėn. sąmatą. Trumpai paėmus, 
kp. per tą laiką turėjo $356.56 
pajamų, iš kurių Centran pa­
siųsta $221.80, kp. išlaidos 
$114.76, kp. ižde lieka $59.43.

Kadangi gruodžio mėn susi­
rinkime, del laiko stokos, įvai­
rios komisijos liko nerinktos, 
tai tą turėjom padaryti meti­
niame susirinkime. Į revizijos 
kom. tapo perrinkti tie patys—

d.,

DETROIT, MICH.
SLA. 352 Kp. Jubiliejinis 

Vakaras.
Sekmadienį, sausio 19

Lietuvių Svetainėje, surengtas 
SLA. 352 kp. Auksinio Kon­
kurso koncertas ir balius, pa­
minėjimui SLA. 50 metų susi- 
tvėrimo sukaktuvių. Parengi­
mas praėjo su nepaprastu pasi­
sekimu. Programas buvo gana 
ilgas ir turtingas, publikos pri­
sirinko didžiulė Lietuvių Sve­
tainė pilnutėlė, kuri išklausius 
programo linksminosi ir šoko 
abiejose svetainėse, viršuj e ame 
rikoniškus šokius, o apatinėj 
svetainėj suko lietuviškus suk­
tinius ir klumpakojus. Kuopos 
organizatoriai gavo keliolika 
pasižadėjimų pastoti Susivieni­
jimo nariais.

Programą pildė sekanti vie­
tos menininkai: 1) Keistutis 
Ambrose — smuiką solo, jam 
akomponavo p-lč B. Smailytė; 
2) Dainavo duetu dvi jaunos 
panytės, Dailidaitė ir širvaitė, 
akomponavo M. širvaitienė; 3) 
Griežė armonikų B. Cibulskas; 
4) Viktorija Petrušiunienė — 
sopranas solo; 5) Anastazija 
šatulaitienė — sopranas solo; 
6). Antanas šatulaitis — barito­
nas solo; 7) Duetas — šatulai­
tis ir šatulaitienė, motina su 
sunum; 8) Bronius Sinkus — 
tenoras solo, akompanisto pa­
vardė praleista; 9) Ona Zig- 
mantienė — sopranas solo, 
akomponavo Birutė Zigmantai- 
tė; 10) Duetas — p-nia širvai­
tienė — sopranas ir p-nia Stan- 
kienė — altas, akomponavo p-lė 
Pranaičiutė; 11) Jonas Valiu­
kas — tenoras solo, akompona­
vo p-lė B.. Smailytė, kuri taip­
gi akomponavo visiems tiems 
dainihinkams, “kurių akompo- 
nistas nepažymėtas ir nieko .ne­
paaiškinta; 12) P-nia širvaitie­
nė — sopranas dainavo pati 
pritardama armonika; 13) Det-

EAST ST. LOUIS, ILL. 
Kuriasi SLA. Jaunuolių Kuopa.

Mu.su kolonijos prakilnieji 
čiagimiai lietuviai sumanė įkur­
ti naują SLA. kuopą, kurią su­
darytų tik čiagimiai lietuviai. 
Kad pagelbėti jaunuoliams pra­
dėtame darbe, SLA. 
jono organizatorius 
Klastaitis paskyrė 
tuopos iš St. Louis, 
tursini organizatorių
ševičių, kuris yra abiejų kolo­
nijų — Eats St. Louis, Ill. ir 
St. Louis, Mo., žinovas ir kartu 
yra energingas ir patikimas S. 
L. A. veikėjas.

SLA. jaunuolių naujos kuo­
pos įkūrimo iniciatoriumi yra p. 
J. J. Kassly, visoje šioje apy­
linkėje žinomas jaunas ir kil­
nus žmogus, kuris visuomet 
malamai lietuviams patarnauja 
graborystės reikalais. Mat p. 
Kassly yra mokslą baigęs ir 
jau puikiai prityręs g.raborius. 
Todėl galima pasitikėti, kad pp. 
J. J. Kassly ir Domaševičius 
pasieks užsibrėžto tikslo ir ne­
užilgo turėsime East St. Louis, 
Ill., SLA. jaunuolių kuopą. Lin­
kėtina geriausio pasisekimo 
gerb. veikėjams užmanytame 
prakilniame darbe.

Korespondentas.

buvo ramus, na- 
vidutiniškai. Iš 

knygų peržiurėji- 
raportų paaiškė-

CHICAGO-ROSELAND, ILL. 
SLA. 139 Kp. Susirinkimas.
SLA. J 39 kp. metinis susirin­

kimas Įvyko sausio 8 d. vakare. 
Susirinkimas 
rių atsilankė 
valdybos bei 
mo komisijos
jo, kad kuopa gerai gyvuoja, 
narių turi suvirs šimto, o ižde 
pinigų netoli dviejų šimtų do­
lerių.

Prisirašė keturi nauji nariai, 
bet organizatorius atsikreipė 
Į narius prašydamas, kad jam 
pagelbėtų šiam darbui, nuro­
dant kur but galima gaut nau­
jų aplikantų. Tad gerb. nariai 
ir narės, musų visų pareiga 
darbuotis del labo savo organi­
zacijos, padidinant skaitlių na­
rių ir suteikiant progą savo 
draugams tapti SLA. nariais. 
Kp. pirm. p. Pučkorius pasiža­
dėjo j sekantį susirinkimą at- 
vest visą būrį naujų narių.

Kuopa visu smarkumu ren­
giasi prie .savo taip vadinamos 
metinės šventės, kuri įvyks va­
sario 23 d., Strumilos svetai­
nėje, Roseiande, prie 107-tos ir 
Indiana gatvių. Plačiai žinomas 
garsusis „Pirmyn” choras links
mins roselandiečius su operete paaiškinti

YOUNGSTOWN, OHIO.
Iš SLA. 157 Kp. 'Susirinkimo.
SLA. 157 kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyko sausio 5 d., 
1936 m. Susirinkimą atidarė J. 
Lekavičius ir 
pirmininką ir 
ir visa kuopos 
dinta visiems
jus. Po tam pirmininkas Juo­
zas Povilionis palinkėjo visiems 
nariams laimės su naujais me­
tais ir kvietė visus ištikimai 
dirbti delei kuopos ir SLA. la­
bo.

Atlikus kitus susirinkimo 
pradžios formalumus, sekreto­
rius M. Subonis skaitė iš Pildo­
mosios Tarybos žmias ir pir­
miausiai perskaitytas atsišauki­
mas kasling Jubiliejinio Albu­
mo. Rimtai apsvarsčius nutar­
ta albumo neimti, priežastis 
— mažai kuopa turi pinigų.

Po tam skaitytas Juozo Bal­
čiaus prašymas; minėtas narys 
serga jau metai laiko, o užėjus 
šitai nelaimingai bedarbei tu­
rėjo atsisakyti iš pašelpos sky­
riaus. Dabar minėtas narys rei­
kalavo, kad jam butų išmokėta 
pusė pomirtinės, bet SLA. 
Sekretorius M. J. Vinikas pra­
nešė, kad jo prašymo patenkin­
ti negalima, nes jo stovis or­
ganizacijoj neatatinka konstitu­
cijos nurodomoms taisyklėms 
pusei pomirtinės gauti. Tai tik 
patarta nariui kreiptis į Labda­
rybės Komisiją.

Toliaus nutarta surengti Lie­
tuvos Nepriklausomybės šven­
tės paminėjimas vasario 16 die­
ną, su dainų ir kalbų progra­
mų, o vėliaus jaunimui pasi­
šokti.

Pagaliau pranešė J. Lekavi­
čius, kad nori Lietuvių Progre- 
syviską Kliubą likviduoti ir pa­
vesti SLA. 157 kuopai. Minė­
tas Kliubas susitvėrė 23 metai 
atgal ir buvo nusipirkęs nuo­
savą svetainę 15 metų atgal. 
Kliubas buvo kaipo pašelpinė 
draugija, mokėjo ligoje pašel­
pos $7 į savaitę ir įnirusiems 
nariams $100 pomirtinės. Per 
keliolika metų viskas ėjosi sėk­
mingai, visas bilas apsimokėjo 
ir paskolas sulig sutarties ir 
Kliubas turėjo apie 80 narių. 
Bet prasidėjus bedarbei siaus­
ti, taip sumažėjo nariais ir fi­
nansais, pasiliko tik 8 nariai. 
Mano supratimu, tai buvo di­
džiausia priežastis, kad pradė­
ta skirstytis į grupes ir dau­
giau dėmesio kreipta grupių 
vaidams, negu Kliubo reika­
lams ir dabar likviduota pašel- 
pa ir pomirtinė. Taigi dabar 
Kliubas nori perduoti SLA. 157 
kuopai, kad kp. mokėtų skolas 
ir palaikytų svetainę lietuvių 
nuosavybėje, kad tiktai nepe­
reitu i banko rankas. Tam tiks- 
lui išrinkta komisija — J. Le­
kavičius, J. Rudzinskas, V. Ža­
lis, J. Matulaitis ir P. Subonis.
Pastaba SLA. Ligoje Pašelpos 

Skyriaus Reikalu.
Kaip esiu kuopos sekretorium 

ir organizatorium, tai labai 
dažnai priseina susidurti su 
šiuo klausimu ir kalbinant pri­
sirašyti prie SLA. Amerikoje 
gimusį jaunimą, jie reikalauja 

i visas informacijas

PITTSBURGH, PA. 
Vyrų Parengimas.

Brooklyno moterys paskelbė 
pasaulį be vyrų, na o mes pitts. 
burgiečiai galim skelbti, kad 
pasaulis be moterų. SLA. 40 
kuopa, arba vieni vyrai nutarė 
rengti vakarienę ir šokius nau­
dai Lietuvių Kambario Pitts- 
burgho Universitete. Svarba 
tame, kad tik vyrai gamins 
valgius, patarnaus prie stalų, 
lėkštes mazgos ir viską atliks, 
kas tik .rišis prie to vakaro su­
rengimo.

Savam posėdy, sausio 13 d., 
apart komiteto dar dalyvavo P. 
Pivaronas, A. Janulevičius, A. 
Marčulaitis, J. Baranauskas, 
F. Poviliūnas ir J. Pikelis. J. 
Pikelis padovanoja stirną, ku­
rią nušovė ir tebėra sušaldy­
ta, tai bus puiki vakarienė. Šis 
vyriškas pokilis įvyks trečia­
dieny, vasario 5 d., š. m., L. 
M. D. Name; vakarienė nuo 7 
ligi 9 vai. vakare, o 
kiai.

Todėl Pittsburgho 
kės lietuviai turėtų

vėliaus šo-

ir apylin- 
koskaitlin- 

giausiai atsilankyti, o ypač mo­
terys turėtų pamatyt kaip vy­
rai pagamins valgius be mote­
rų pagelbos. Prie tam parem­
siu! naudingą darbą, tai įrengi­
mą Lietuvių Kambario Pitts- 
burgho Universiteto Mokslo 
Katedroj. Kaip visi žino, kad 
tam tikslui mes pasižadėjom 
sukelt 5 tūkstančius dolerių, 
jau sukelta .daugiau kaip trys 
tūkstančiai, tai dar biskį pad ii - 
bėkim ir sukelsim likusią dalį. 
Jeigu jau vyrai sutinka ir bul­
ves nulupt, tai moterys turėtų 
ateit nors už stalų pasėdėt ir 
atsivest savo draugus ar 
rus.

O vakarienė, tai ištikro 
gera, nes vyrai nej”okais 
giasi svečius pavaišinti.

Juozas Virbickas.

vy-

bus
re n-

ST. JAMES, LONG ISLAND. 
Iš SLA. 333 Kp. Susirinkimo.

Sausio 10 d. įvyko SLA. 333 
kuopos metinis susirinkimas, 
E. Setauket, p. M. šteinio nuo­
savybėj. Visa valdyba dalyva­
vo išskiriant iždininką P. Kai­
riūkšti. Narių kuopoje .randasi 
16 ir todėl veiklumo labai ma­
žai galime tikėtis. Todėl kįla 
klausima:- padidinimui veiklu­
mo kuopoje. Tad šiame susirin­
kime buvo ir gvildenama kaip 
padauginti skaičių narių musų 
kuopoje, nes čion randasi pu­
sėtinas skaičius lietuvių, jau­
nuolių, tai jau tikrai nemaža. 
Apie porą metų atgal buvo laik 
raščiuose pažymėta, kad tik 
vieną E. Setauket augštesnią- 
ją mokyklą baigė apie 20 lie­
tuvių, bet kur jie yra dabar?

Todėl šiame susirinkime bu­
vo mėginama surasti budus, kad 
kaip nors tuos lietuvius prira­
šyti prie kuopos. Bet deja, 
pasirodo sunkus darbas ir 
šos, kurių kuopa negali 
dengti. Na, o nariai matyt
turi noro eikvoti savo centus, 
nes čion susisiekimas, nors ir

vis

pa- 
ne-

Mu.su


Sausio 31, 1936.

galimas, liet visgi lėšuoja dau­
giau, *negu kur kitur. O prira­
šius kuopai narį, labai mažas 
nuošimtis lieka, kad butų iš 
ko apsimokėti prirašėjui jo lė 
šas.

Taigi ar nebūtų laikas atei­
nančiam Seimui pagvildenti šį 
klausimą? Nesą tas paliečia vi­
sose valstijose veikiančias kuo­
pas, ne tik pas mumis. Skirt 
didesnį nuošimti prirašytojams 
o tada matysim kitokias pasek 
mes prirašyme jaunuolių, net 
jų randasi didelis būrys šioje 
šalyje. Tuo tarpu labai mažas 
būrelis jų randasi Susivieniji­
me. Labai apgailėtina, kad 
taip dedasi ir nemėginama dė 
ti daugiau pastangų, tai yri. 
iš seniau neskirta daugiau lėšt 
tam reikalui.

Šiame susirinkime musų kuo 
pa nutarė, kad visi seni naria 
būtinai prirašytų po vieną 
naują narį iki sekančio susirin 
kimo. Bet ar tas pavyks?

Tapo perrinkta valdyba šiem: 
metams ir valdyboj! išrinkta 
pirm. J. Baltus, vice pirm. A 
Jankauskas, finansų rast. Ig 
Kavaliauskas, užrašų rast. J 
Spurga, iždininkas Jurgis Šlia 
kis.

Nutarta dalyvauti Lietuvot 
17 metų Nepriklausomybės mi 
nėjimo parengime, kurį rengi? 
kitos organizacijos. Išrinkta- 
nafys M. šteinis atstovauti 
kuopą. J. Spurga.

t a V Y N f

WILKES BARRE, PA.
Iš SLA. 35 Kp. Susirinkimo.

SLA. 35 kuopos metinis susi 
rinkimas įvyko sausio 5 dieną 
šių metų, bet ne taip daug na­
rių atsilankė. Vienok kuopos 
valdyba buvo išrinkta 1936 me­
tams iš šių narių: pirm. V. Bo 
tyrius, vice pirm. V. J. Taba 
ras, finansų rast. P. Balukonis 
užrašų rast. J. Audrusis. iždin 
J. Jurksaitis, maršalka Juozą- 
Stankevičius, iždo globėjai J. 
šnipas ir G. Ruzgis, organiza­
torius Jonas Stankevičius, dakt 
kvotėjas Dr. J. C. Ažukas.

Po Įvezdinimo kuopos valdy­
bos, susirinkimas vestas save 
keliu — visi kuopos valdybos 
nariai pasirodė susirinkime 
taipgi protokolas buvo priimtas 
vienbalsiai.

Po to sekė komisijų raportai 
kurie buvo visi priimti. Taipgi 
buvo pranešta iždo globėjų, kad 
jie rado klaidą finansų knygo­
je ir apsvarsčius šitą dalyką 
finansų raštininkas apsiėmė 
atitaisyti tą klaidą.

Lietuvių Draugysčių Sąjun­
gos komisija yra reikalinga di­
delio pagyrimo jų darbuose, 
nes kaip buvo matoma iš praei­
to jų raporto, tai dalykas jiems 
sekasi su užregistravimu jau­
nuolių, kad jaunuoliai mokytų­
si lietuvių kalbą savo mokyk­
lose, kurias jaunuoliai lanko, 
kaip G. A. R. High School 
Myers High School, arba 
Coughlin High School. Visų 
lietuvių tėvų vaikai, kurie no­
ri mokytis lietuviškai, turi pa­
reikalauti jų mokytojų, arba 
principalo, kad jiems įvestų 
lietuvių kalbą į jų mokyklas 
ir tas jiems bus padaryta. Ku­
rie norės mokytis lietuviškai, 
tai valdžios lėšomis galės to 
išmokti, nes tas jau buvo mus 
kuopos komisijai pranešta iŠ 
School Board of Education iš 
Harrisburg, Pa. Jeigu užsire­
gistruos po 15 lietuvių jaunuo­
lių, arba kad ir visose mokyk­
lose, tai bus įvedama lietuvių 
kalbos pamokos po valandą lai­
ko. Taigi ši komisija prašo 
visų lietuvių tėvų ir motinų, 
kr.d paragintų savo vaikučius 
mokytis lietuviškai ir kad už­
siregistruotų bile katroj mo­
kykloj, kurioje norima sudary­
ti klesa lietuvių kailiai moky­
tis bent iš 15 jaunuolių.

Buvo svarstomas klausimas 
kaslink narių susispendavimo

sides lygiai 6 valandą vakare. 
Rengimo komisija ir valdyba 
kviečia visus narius ir svečius 
atsilankyti.

Turiu pažymėti, kad musų S. 
L. A. 318 kp. organizatoriai 
dirba išsijuosę kad sumušus 
visų kitų kolonijų Auksinio 
Konkurso organizatorius. Abu­
du musų organizatoriai K. 
šimkonis ir J. Babraitis lenk- 
tyniuoja, kad gauti po laiva­
kortę į Lietuvą.
SLA. 318 Kp. Korespondentas,

LEWISTON, ME.
Pranešimas SLA. 31 Kp. 

Nariams.
Sausio 5 d. įvyko SLA. 31 

kuopos susirinkimas kuriame 
be kitų reikalų išrinkta kuopos 
valdyba šiems metams. Valdy­
bon išrinkta: pirm. S. Eišmon- 
tas, vice pirm. Juzė Baltrus, 
finansų rašt. A. Kaulakis, už- 
rašų rašt. A. Laucius, iždin. J. 
Žilinskas, iždo glob. M. Dugo- 
tas ir A. Daunis, maršalka K. 
Mainoris.

Pagaliau apsvarsčius nutar­
ta, kad metiniame susirinkime 
nedalyvaujanti nariai bus bau­
džiami 50 centų. Todėl meldžiu 
visų narių lankytis į kiekvieną 
kuopos susirinkimą ir malonė­
kite laiku duokles užsimokėti, 
nes užvilkinant duoklių užsimo­
kėjimą susidaro nesmagumai ir 
daug keblumų sekretoriui ir iž­
dininkui bei įvyksta nesusipra­
timai su Centru. Pasididina 
kuopos sekretoriui darbas ir 
patiems nariams nemalonumai 
įvyksta, kuomet savo duoklių 
laiku neužsimokate.

Alfonsas Laucius.

TOLEDO, OHIO.
SLA. Kuopos Apyskaita ir 

Vietinės žinios.

■SLA. 193 kp. gyvuoja šiame 
mieste nuo 1917 metų, tai jau 
gana ilgokas laikas. Bet narių 
skaičiumi neauga, priežastis 
yra tame, kad čia mažas skai­
čius lietuvių yra apsigyvenęs 
Prieg tam didžiuma ištautėję, 
mat čia lenkai viršija savo 
skaičium viso miesto gyvento­
jus.

Tiesa, jaunuomenės randasi 
gana gražus būrelis, tik reiktų 
gabaus organizatoriaus ir ma­
nau, kad galėtų atsiekt savo 
tikslo. Tik jaunąja genkarte 
dapildydami galėtume palaikyt 
kuopos gyvavimą, kadangi .se­
nesnieji vienas po kitam jau 
prasišalina iš tarpo gyvųjų^ 
Nors čia mažas skaičius lietu­
vių randasi, bet ir tie patys 
nyksta kaip pavasary sniegas.

Pereitais metais numirė se­
kanti musų kolonijos lietuviai: 
Antanas Pilipavičius, 56 metų 
amžiaus; Jurgis Šimkus, 52 me­
tų amžiaus; Petras Bernatavi­
čius, 57 metų amžiaus ir Julius 
Ramanauskas, 49 metų am­
žiaus. Pasirodo, kad vienais 
metais ši to mažo skaičiaus 
daug praretėjo, ogi ir mus li­
kusius metas po metų tas pats 
laukia...

Tiesa, mus kuopa turi praei­
tyje pasižymėjusi organizato­
rių, K. Placenį, ■ bet dar pakol 
kas nieko nepasirodė. Taigi dė­
de Kazimierai, nepamiršk savo 
pareigų šiame Jubiliejiniam 
Konkurse. Geriau vėliau, negu 
niekad.

Kuopos Apyskaita.
1935 metais viso kuopa į Cen­

trą pasiuntė $222.76, kurie da­
limis skirstosi sekančiai:

Apsaugos skyriui_ $89.56
Pašelpos skyriui___ 93.60
Susivien. reikalams_35.44
Tautiškų centų _____ 1.56
Našlių ir Naši. Fondui 2.60
Kadangi kuopa pripažino 

dviem ligoniam pašelpos 1935

r išsimetimo iš ligoj pašelpos. 
'Nariai pradėjo išstoti iš pašėl­
tos visai bereikalingai, nesu- 
trasdami konstitucijos pat var­
tymų, tai tokiu budu susirinki- 
nas nutarė, kad nuo šio laiko 
;utų nariams skaityta SLA. 
institucija kas susirinkimas 
i kad konstitucijos patvarky- 
nai but nariams išaiškinta ko- 
liškiausiai del geresnio supra- 
imo.

Priėjus prie kuopos reikalų 
ipsvarstyta ir užbaigta daug 
ialykų, taipgi ir K. Demikio 
alykas. kuris tęsėsi kuopoje 
>er ilgą laiką, buvo užbaigtas 
ulig Pildomosios Tarybos nu- 
prendimo. Rekomendacija Pild. 
"arybos įgaliotinio p. K. Karso- 
:o buvo vienbalsiai priimta.

Užbaigiant susirinkimą pir- 
nininkas V. Potyrius prašė vi- 
o susirinkimo, kad nariai visi 
lusilenktų ir pagerbtų visus S. 
.. A. 35 kuopos ir Susivieniji­
mo mirusius narius.

Kitas kuopos susirinkimas į- 
yks vasario 2 dieną tuo pačiu 
aiku ir toj pačioj vietoj. Todėl 
■eužmi rėkite visi nariai ir na- 
ės atsilankyti į sekantį susi- 
inkimą.

J. Andriušis — rast.

WORCESTER, MASS. 
SLA. šmeižikai.

Sausio 11 d. man einant su 
avo reikalais Millbury gatve, 
umaniau užeiti į alinę išsigerti 
tiklą alaus. Radęs joje porą 
>ažįstamų ir sale tuščią sėdy- 
lę, atsisėdau, pasiėmiau stiklą 
Jaus ir klausau ma.no pažįsta- 
nasis ir musų SLA. 318 kp. 
larys kad peikia, tai peikia S. 
4. A. ir 318 kp., pareikšdamas 
□tam, buk užsimokąs už ap­
augą ir pašelpą, o dar turįs 
nokėti ekstra 5c. ir 15c. ir buk 
iais metais dar pakėlė 5c., tai 
iso ekstra turįs mokėti 25c. 

i- priverstiną kp. metinę vaka- 
•ienė 50c., ar ateisi ar neateisi 

tą vakarienę, o vistiek turėsi 
ižsimokėti 50c. Sako lupa žmo- 
*ų prisispyrusi SLA. 318 kuo­
pa.

žinoma, man pasidarė labai 
jikta, kad 318 kp. narys taip 
leteisingai šmeižia savo orga- 
lizaciją, tik, žinoma, į tarpą 
Iviejų neužsimoka kišti savo 
Ivylekį, pamislijau sau ir išė- 
au laukan, žinau, kad tas na­
ys gal dar daugiau supranta 
taip aš, ba yra pamokytas 
•mogus. Na, o jeigu nori mušti, 
ai randa ir lazdą, šiuomi aš 
jaaiškinu tam nariui, kad tas 
ii kelis ir 15 centų .bei pakeltas 
>enktukas, kas viso sudaro 25 
centus, niekas nelieka kuopai 
r visi mokesčiai eina į Centrą. 
) jeigu šiais metais kp. pakėlė 
25 centus į metus kuopos rei­
kalams, tai ar galima rugoti? 
Tik tas kvoteris liekasi kp. 
lalaikymui, tais pinigais kuopa 
buri užsimokėti už svetainę su- 
ririnkimams ir sekretoriams al­
ms bei nariui mirus nuperka- 
nas vainikas, pereitais metais 
nirė 3 nariai, jau $15.00 tik už 
vainikus įnirusiems. Turiu pa­
sakyti tokiems nariams, kad 
purvinti kuopą, buk jus išsau- 
doja, labai negražu taip dary­
ti. Niekados nenorite pri­
sidėti prie kp. palaikymo nei 
sudilusiu centu, o gauti norite 
daug daugiau už kitus.

Girdėjau, kad musų komisi- 
a, kuri susideda iš darbščių 

moterų ir gaspadinių, tai ponios 
Laurinaitienė, Lendraitienė, Ra­
kauskienė ir Mozurienė jau tu­
ri surengusios gražų balių va­
sario 9 d., tai sekmadienį, 6 
valandą vakare, Kliubo Svetai­
nėje, 12 Vernon St. Vakaras 
susidės iš juokų, muzikos, bus 
šiltų ir šaltų užkandžių ir alu­
čio ir bus prirengtos didelės 
komedijos su laimėjimu, taigi 
pamatysime tą šposų ir juokų 
vakarą vasario 9 d., kuris pra­

motais $88.00, o į pašelpos fon* 
dą .sumokėjo $93.60, tai tokiu

budu tik $5.60 viršaus sumokė­
jo, 'negu išėmė.

z Dėdinų Jonas.

AMBRIDGE, PA.
SLA. 169 Kp. Valdyba.

SLA. 169 kuopos valdyba 
1936 metams yra: pirm. Ona 
Triska, gabi jaunuolė jau 4 me­
tus pirmininkauja, vice pirm. 
J. Briedis, iždin. A. Gramba, 
rašt. B. Gramba, org. Kinderie- 
nė ir Ona Evalga.

Organizatorės dirba, tik skun 
džiasi kad neturi anglų kalba 
konstitucijos, o jaunuoliai rei­
kalauja jos. Vistik jau 2 nauju 
nariu turime. Be abejonės jos 
gaus naujų narių ir daugiau, 
nes čiagimiai jaunuoliai yra 
geri lietuviai, jie myli netib 
lietuvius, bet ir lietuvių veiki 
mą.

Prieš porą metų jie čia susi­
organizavo bolininkų jauktą 
lietuvių vardu ir susitaisė tik­
rai lietuvių spalvų: geltona, ža­
lia ir raudona uniformas ir jie 
parodė Ambridgio kitų tautų 
jaunuoliams, kad lietuviai gali 
geriau lošt net už senai lošian­
čius jauktus, su kuriais išeida­
vo, tuos nugalėdavo. Buvo ma­
ne net įgalioję sudaryt loši su 
Pittsburgho lietuviais lošikais ir 
aš du kartu mačiausi su Simo- 
navičium, bet pittsburghiečiai 
mūsiškių pabijojo. Pats Simo- 
navičius man prisipažino, kad 
girdi Ambridge „tymas” per ge 
ras, kad jie nei lygiomis nesi­
tiki išeit, tai girdi negalįs sto­
ti į lošį su musų jauktu (ty­
mu).

Tai argi galima daleist, kad 
toki susipratę lietuviai jaunuo­
liai nesirašytų prie vienos iš 
visų lietuviškų organizacijų 
geriausios — prie musų Susi­
vienijimo, kuriame pigesnėmis 
mokestimis galima apdrausti 
savo sveikatą ir gyvybę, negu 
bile kurioje kitoje organizaci­
joje arba apdraudos kompani­
joje. Taigi padirbėkite gerbia­
mos organizatorės, o jūsų dar­
bai apsivainikuos garbės vaini­
kais, nes jūsų darbui dirva ne­
prasta, tai ir darbas nebus per 
niek. B. Gramba.

BRISTOL, CONN.
SLA. 326 Kp. Veikimas.

SLA. 326 kuopa buvo suren­
gus vakarienę gruodžio 31 d., 
1935 m., tai naujų metų sulau­
kimui. Kadangi musų kuopa 
yra neskaitlinga nariais, tai ki­
ti manė ir sakė, kaip gali keli 
žmonės atlikti tokį dideli dar­
bą, kuris yra sunku ir didelėm 
kraugijom surengti. Bet SLA. 
326 kuopa parodė, kad ir keli 
žmonės gali daug ką nuveikti, 
jei tik energijos yra ir jos pas 
mumis buvo.

Parengimas buvo skaitlingas 
ir linksmas, kokio Bristoly ne­
buvo. Taip sakė svečiai, kurie 
musų parengime dalyvavo. Val­
gius gaspadinės pagamino labai 
sumaniai ir skaniai ir visas 
valgis buvo duodamas šiltas, 
kas labiausiai patiko. Po vaka­
rienei žmonės stebėjosi ir sakė, 
buvome daugely vakarienių, 
bet tokią vakarienę, tai pirmu­
tinę turėjo ir linkėjo rengėjoms 
sulaukti kitų. metų ir vėl su­
rengti tokį parengimą, tai, sa­
ko, bus du sykiu tiek žmonių 
kiek dabar buvo.

Gaspadinėmis buvo išrinkta 
Ona Marcinkevičienė ir Marijo­
na Silvestravičienė, bet. musų 
draugę Silvestravičienę patiko 
didelė nelaimė dar pirma vaka­
rienės rengimo, einant jai per 
kelią prie autobuso, automobi­
lis ją labai užgavo ir nulaužė 
kojos kaulą ir jau 7 savaitės 
kaip guli ligonbuty. Linkime 
musų veikėjai greitai pasveikti. 
Tai poniai Marcinkevičienei pa­
gelbėjo gaspadinauti narių mo­
terys, Marė Jakavonienė ir 
Ona žvingilienė, kurios užsi­

pelnė garbę kaip nuo svečių, 
taip ir nuo musų kuopos už sa­
vo didelį pasidarbavimą.

Organizatorium musų kuopos 
yra darbšti veikėja Ona Mar­
cinkevičienė. Jau turi kelis 
naujus narius prirašiusi ir ti­
kisi musų kuopą padidinti du 
sykiu tiek, kiek pirma buvo. 
Laimingo pasisekimo! J. K.

SPRINGFIELD, ILL.
SLA. 158 Kp. Susirinkimas.
Sausio 5 d. įvyko SLA. 158 

kuopos susirinkimas, kurį ati­
darė ir vedė kuopos pirminin­
kas. Iš viršininkų neatsilankė 
į susirinkimą maršalka. Per­
skaičius ir priėmus pereito su­
sirinkimo protokolą, perskaity­
ta du laiškai iš Pildomosios Ta­
rybos, kurie vienbalsiai priimti.

Naujų narių neperstatyta nei 
vienas ir organizatoriai nusis­
kundė sunkiais laikais, kas su­
trukdo naujų narių gauti. Re­
zoliucijų komisija pridavė porą 
laiškų iš bendrų susirašinėji­
mų, kurie perskaityti, tačiau 
vienas narys priešinosi tokių 
laiškų skaitymui.

Iš ligonių lankytojų raporto 
pasirodė, kad turime kelis li­
gonius, raportas priimtas. Fi­
nansų raštininkas pranešė, kad 
brolis Latukas per kuopą prašo 
Pildomosios Tarybos pailginti 
jam teikiamą pašelpą iš Našlių 
ir Našlaičių Fondo. Apsvars­
čius nutarta jo prašymą pa­
remti.

Linkėtina, kad šiais metais 
iš musų tarpo išnyktų visokie 
nesusipratimai, neapykanta ir 
kiti netikslumai, kurie mums 
trukdo draugingai sugyventi ir 
darbuotis musų kuopos ir vi­
sos organizacijos labui. Taigi 
kviečiu visus narius užmiršti 
visokius praeities piktumus ir 
nesusipratimus ir šiais metais 
visiems sutartinai darbuotis 
Susivienijimo labui. Visi turi­
me atminti, kad šiemet musų 
organizacija švenčia savo Auk­
sinį Jubiliejų, tad ir mes viso­
mis išgalėmis prisidėkime prie 
tos svarbios ir reikšmingos 
Susivienijimo šventės atžymėji. 
mo. K. J. civinskas.

ATITAISOMA KLAIDA.
Mano korespondencijoj apra­

šant SLA. 60 kuopos, Grand 
Rapids, Mich., susirinkimą pe­
reitų metų „Tėvynės” 52 num. 
įvyko klaida. Turėjo būti pažy­
mėta, kad kuopos daktaru kvo­
tėju išrinktas Dr. DeBoor, o ne 
Boet. Taigi šiuomi tą klaidą 
atitaisau.

J. Lapinskas — sekr.

ST. LOUIS, MO.
Iš SLA. 214 Kp. Susirinkimo.
'SLA. 214 kp. metinis susi­

rinkimas įvyko gruodžio 8 d. 
Narių dalyvavo apie 40. Nauja 
kuopos valdyba tapo išrinkta 
1936 m. sekamai: pirm. Leonas 
Čepaitis,, vice pirm. Vladas Do­
maševičius, finansų raštininkė 
likos ta pati p-nia Agnes Do- 
mash, užrašų raštininkas ir tas 
pats Kazys Domash, iždininkas 
tas pats Juozas Vaičekauskas, 
maršalka p-nia Čebatorienė, iž­
do globėjai Petras Zdažinskas 
ir Kaz. Menčinskas.

Buvo slaptas balsavimas no­
minuojant Pildomąją Tarybą ir 
kuopa nominavo tuos pačius 
kandidatus, kurie dabar. yra 
užėmę vietas Pildomoje Tary­
boje.

Finansų rašt. ponia Agnes 
Domash pridavė metinę atskai­
tą:
Į Centrą pasiųsta per

1935 metus_____ $1,167.16
Išmokėta ligos pašelpo-

mis 1935 m._____  559.75

Liko Centrui $607.41
Tą dieną padavė aplikaciją į 

tuopos narius jaunas vyrukas 
Antanas Puttisi Jr. Organizato-

rius ir korespondentas pasiliko 
tas pats, Vladas Domaševičius.

Buvusiam kuopos pirm. Kaz. 
Petruliui kuopa pareiškė padė­
ką už jo gerą patarnavimą del 
kuopos.

Gerbiami nariai, nepamirški­
te apie Konkurso vajų, reikia 
mums, daugiaus naujų narių.

Koresp. V. D.

5

SLA. Auksinis Konkursas
Konkurso Eiga

Kiek ir kurių kuopų organi­
zatoriai naujų narių laike S. 
L. A. Auksinio Konkurso Va­
jaus prirašė nuo spalio 1 d. iki 
sausio 1 d.

—o—
30 kp.________________ 29

org. O. Zorskiutė,
V. A. Kerševičius

60 kp.________________ 10
org. J. Palapas

173 kp.________________ 9
org. S. Kučinskas

40 kp. ________________  8
org. K. Leliušis,

J. Virbickas
43 kp. ________________  8

org. J. Lekys,
M. Žilinskienė

14 kp. ________________  7
org. J. G. Polter

127 kp.________________ 7
org. Mary E. Preytis,

S. Ganiprauskas
36 kp. ________________  6

org. P. Juozavičiu.s
260 kp.________________ 6

org. P. Gribieaė,
K. Mačiukas

342 kp.________________ 6
org. K. Dibulskis

50 kp. ________________  5
org. A. Lėpa,

M. Bučinskas,
A. Varkulis

198 kp. _______________  5
org. V. J. Neverauskas,

B. Versackas,
B. Yarašius 

318 kp.________________ 5
org. K. P. šimkonis,

J. M. Babraitis
359 kp.________________ 5

org. W. V. Anesta
28 kp. ________________ 4

org. M. Zigmantavičius
66 kp. _________________ 4

org. J. Radzevičius
86 kp._________________ 4

org. M. Šimkienė
188 kp. _______________  4

org. J. Kučinskas
207 kp. ________________ 4

org. J. Tvaronaitis
232 kp. ________________ 4

org. T. Gedvilienė
297 kp. ________________ 4

org. A. Dėdinas
15 kp. ------------------------  3

org. B. Jasiunas
22 kp. ------------------------- 3

org. J. Vilčinskas
56 k]).-------------------------- 3

org. K. Poknis
63 kp.-------------------------- 3

org. P. Pivarunas,
A. Laurutėnas

113 kp.-------------------------3
org. J. žvirblis

122 kp.------------------------ 3
org. K. Šūkis,

J. Zubrickas
136 kp. ------ ...---------------- 3

org. S. čerauka
157 kp.------------------------ 3

org. M. Subonis
236 kp.-------------------------3

org. A. Frenzelis
262 kp. ------------------------ 3

org. J. Mačiulis
269 kp. ------------------------ 3
275 kp. ------------------------ 3

org. V. černauskas,
P. Pečiokas,
S. Javarauskas

285 kp.-------------------------3
299 kp.-------------------------3

org. J. Abaris

35 kp.-------------------------- 2
org. P. Balukonis,

J. Stankevičius, 
J. Ruzgis

38 kp.--------------------------- 2
55 kp. ------------------------- 2

org. J. Audruška
57 kp.---------------------------2
64 kp. ------------------------- 2
103 kp.-------------------------2

org. J. H. Alikonis
104 kp. -----------------------  2

org. J. čiukauskas,
A. Brazauskienė

108 kp. ----------------------- 2
org. J. Mačiulis

129 kp.-------------------------2
org. W. Pankauskas

155 kp. -----------------------  2
178 kp.---------------------------2

org. B. Valantinas
189 kp.-------------------------- 2
234 kp. ------------------------ 2
226 kp.-------------------------- 2
352 kp.---------------------------2

org. V. Budvidis,
F. Motuzas

19 kp. ------------------------- 1
23 kp. ------------------------- 1
46 k p.---------------------------- 1

org. S. Pluškevičius
68 kp. ------------------------- 1

org. S. Žukauskas
77 kp. ------------------------  1

org. J. L. Rumčikas
į 85 kp.---------------------------1
j 93 kp. ------------------------- 1
109 kp.-------------------------1.

•115 kp. -----------------------  1
oi g. M. Kupris,

J. Kiguolis 
124 kp. -----------------------  1

org. P. Slifka,
P. Labanauskas 

142 kp. ----------------------- 1
org. V. Alksninis

! 151 kp.--------------------------1
j 153 kp. ------------------------- 1
j 165 kp. -----------------------  1
; 185 kp. -----------------------  1
j 211 kp. ----------------------- 1

org. A. Ramanauskas 
1212 kp. -----------------------  1

org. J. Kasputis,
A. Kvedaras, 
A. Pakšys

(214 kp. -------------------------1
org. V. Domaševičius

Į 221 kp. -------------------------- 1
<227 kp.---------------------------1

org. P. Taraškus
247 kp.-------------------------- 1

org. L Kavaliauskienė,
E. Einikis

289 kp.-------------------------1
org. A. L. Skirmontas

303 kp. ----------------------- 1
org. A. Krupinskas

306 kp. ----------------------- 1
313 kp. ----------------------- 1

org. E. Mikužis
355 kp. -----------------------  1
364 kp. ----------------------- 1

org. B. Smailiutė 
367 kp. ----------------------- 1

org. S. Petraitis
Atsižvelgiant į esamas aplin­

kybes — trijų mėnesių pasėkos 
neblogos. Tačiau čia turime pri­
minti, kad Auksinio Konkurso 
Vajuje dalyvauja tik apie treč­
dalis SLA. kuopų. Ką kitos kuo­
pos veikia? Nejau jos visai ne­
mano prie šio vajaus prisidėt?

Pastebėsime, kad gyviausiai 
veikia SLA. 30 kp. organizato­
riai: p-lė O. Zorskiutė ir p. V. 
Kerševičius. Iki sausio 1 die­
nai jie stovi pirmoje eilėje. Kas 
juos pralenks sausio mėnesy?

Neblogai pasirodė ir kai ku­
rių kitų kuopų organizatoriai. 
Bet kas gi pasidarė su ištisa 
eile tų organizatorių, kurie dar 
nė po vieną naują narį nepri­
rašė? Pasijudinkite, vyrai ir 
moterys! Laiko neperdaugiau- 
sia — jau tik keturi mėnesiai 
ir vajaus pabaiga. Padirbėkime 
taip, kad galutinose pasėkose 
galėtumėt berat 2,000 naujų na­
riu turėti!
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SL£. Prezidento žodžiai 
ir Darbai

SLA. Prezidentas nuo pat 
užėmimo Susivienijimo Prezi­
dento urėdo nuolat rašė „Tėvy­
nėje” ir be maž ko visi tie jo 
rašiniai yra pripildyti savęs pa­
ti /yrimais, o kitų pažemini­
mais, pajuokimais ir dažnai net 
paniekinimais. Jei koks pašali­
nis asmuo ar sakysim net eili­
nis organizacijos narys taip ra­
šinėtų. tai neprisieitų iš to 
daug stebėtis, bet kuomet pats 
Prezidentas taip rašinėja, tai 
prisieina daugiau negu stebėtis 
To amžiaus žmogus, kokio yra 
SLA. Prezidentas, rodosi turė­
tų suprasti ir žinoti, kad tokie’ 
organizacijos stovio žeminimas 
negali tai organizacijai būti 
sveikas. Ir kadangi tas yra fak­
tas. tai kaip SLA. nariai gali 
šitokį p. Prezidento elgėsi su­
prasti. Per ilgą laiką nieko ne­
rašiau. neigi sakiau manyda­
mas, kad kuomet p. Preziden­
tas arčiaus ir pilniaus su SLA. 
reikalais apsipažins, tai paliaus 
rašinėjęs erzinančius ir organ i- 
zacijai kenksmingus straips 
nius, o pradės rimtai organiza 
cijos reikalus lietuvių visuome­
nei perstatinėti. Bet deja, iki 
šio laiko nieko panašaus dar <ne 
teko pastebėti.

Pirmame šių metų „Tėvy­
nės” numeryje tilpo p. Prezi­
dento rašinys, km i perskaitęs 
nusistebėjau delei to. kad jau 
palikus visą kitą Į šąli, vistiek 
ponas Prezidentas net šitame 
pačiame straipsny vienaip kal­
ba. o visai kitaip daro. Šitokį" 
taktika gal ir galėtų būti leis 
tina kokiems po slapyvardžiais 
pasislėpusiems t r u k š m a d a 
riams, tariaus niekuomet nega­
li būti leistina vyriausiam or­
ganizacijos viršininkui, kuomet 
jisai pasikalba su organizacijos 
nariais ir darbuotojais, paaiš­
kindamas nariams viršininkų 
darbuotę ir organizacijos rei­
kalu eigą. Tokia taktika anaip­
tol neatsako tai vietai, kurią p. 
SLA. Prezidentas užima.

Ponas Prezidentas drąsiai pa­
sisako Susivienijimo nariams, 
jog jisai yra netik išpažintoju, 
bet ir dabotoju sekančių augš- 
tų ir gražių principų:

„Niekam nėra slaptybė, kad 
aš esu nepartyvis žmogus, 
kad turėdamas savo „tikėji- 
miškas ir politines pažiū­
ras”, aš toleruoju visų kitų 
jiems patinkamas pažiūras ir 
kad -netikiu i jokias cenzūras 
(mano pabraukia S. G.) ir są­
žinės varžymus...”

Tame pačiame „Tėvynės’ 
numeryje savo pasveikinime su 
Naujais Metais, ponas Prezi­
dentas šitaip sako:

„Visada atminti... kad visi 
nariai yra lygiateisiai piliečiai 
nežiūrint i skirtumus jų politi­
nių, ekonominių ar religinių 
persitikrinimų arba pažiūrų, ir 
kad toks nuomonių skirtumas 
yra ženklu musų narių intelek­
tualiu tobulumo, ir kad smerkti 
vieni kitus už tai. kad esame 
skirtingų nuomonių, yra tiktai 
ženklu protiško nesubrendimo 
ir netolerancijos”.

Visi sutiksime, kad tai puikus 
žodžiai ir yra labai malonu mu­
sų p. Prezidento tokius gražius 
žodžius skaityti. Na ir ištikro 
kaip labai musų Susivienijimas 
butų laimingas, jei p. Preziden­
tas savo tokius gražius žodžius 
paremtų tokiais pat gražiais 
darbais. Butų tiesiog džiuginan­
tis dalykas ir galėtum sakyti, 
kad ištikiu jų Susivienijimas 
yra laimingas. Tačiau p. Pre­
zidentas tam pačiam, savo raši­
ny, polemizuodamas su jam 
skirtingų nuomonių SLA. dar­
buotojais ir nariais, kuriems 
ką tik visokias privilegijas ir 
tolerancijas paskelbė, tuojau*

ant vietos juos iškolioja jau net 
visai negražiais žodžiais, kokių 
butų sunku išgirsti gal net pa­
doresnėse smuklėse, kaip: „lyg­
svaros netekusiais asmenimis”, 
„skandalistais”, „piemenimis ar 
durneliais”, „šmeižikais”, „be­
gėdiškų gandų ir šnibždėjimų 
skleidėjais”, „bjauriausių, že- 
miausjų, gaivališkų gandų sklei 
Jimo begėdžiais”, „pliotkus 
skleidžiančiais silpnapročiais”, 
.kultūrinių organizacijų prie­
šaky stovinčiais begėdžiais”, 
.netekusiais protiškos lygsva­
ros ir negalinčiais turėti begė­
diškumui rybų žmonėmis” ir tt. 
Yra labai sunku pono Preziden- 
.o visi „gražiakalbystės,, per­
ai šilam rašiny išvardinti. At­
minkite gerbiamieji „Tėvynės” 
skaitytojai, kad šitas visas „žo­
lynas” telpa nekur kitur, kaip 
tik Susivienijimo Lietuvių A- 
merikoje organe, ir šito „žody­
no” autorium yra pats SLA, 
Prezidentas.

Na, kaip sau norite gerbia­
mieji, aš vis gi niekuomet ne­
maniau, kad SLA. istorijoj at­
sitiks tokie apgailėtini dalykai, 
kuomet jo Prezidentas .ras rei­
kalingu šitaip išbarti ir net 
iškolioti SLA. narius ir darbuo­
tojus už reiškimą savo skirtin­
gų minčių ir už kritikas dar­
bams Pildomosios Tarybos. Iš­
tiesti, kaip gi čia, pagaliau, p. 
Prezidentą suprasti: čia jisai 
į padengės kelia principą skir­
tingų nuomonių tolerancijos ir 
kartu kolioja ir smerkia tuos 
SLA. narius, kurie įgauna drą­
sos pareikšti skirtingą nuomo­
nę, su kuria p. Prezidentas ne­
sutinka. Tai yra padėtis, gerbia­
mieji, kuri netik kad keista, 
bet kartu ir apgailėtina...
SLA. Prezidento Tolerancija ir 

Netikėjimas i Cenzūras ir 
Sąžinės Varžymus.

Visi skaitėme pereito SLA. 
Pildomosios Tarybos suvažiavi­
mo protokole p. Prezidento pra­
nešimą Pildomąjai Tarybai, ku­
riame tarp kitų dalykų yra vie­
nas, kuris mane stebina delei 
to, kad tenai p. Prezidentas pa­
rodo savo visą „tolerantišku­
mą”. Jisai nurodo, kad Ameri­
kos Lietuvių Tautinės Sanda­
ros organe „Sandaroje”, buvo 
prirašyta jam negražių prime­
timų. Būtent, buk tai jisai bu­
vo kaltinamas už samdymą tū­
lų Detroito SLA. Seimo delega­
tų ir tam panašiai. Ir kadangi 
„Tėvynės” redaktorius p. S. E. 
Vitaitis ir SLA. Sekretorius Dr. 
M. J. Vinikas buvo ALTS. įvai­
riose komisijose, tai turėjusi 
būti jų pareiga „Sandaros” re­
daktorių sudrausti, o kad to 
nepadarė, tai jisai pareikalavo, 
kad jie rezignuotų arba iš 
ALTS, komisijų, arba kaip p. 
Prezidentas sako: „alternaty­
vą” patys žkiote. Vėliaus paaiš­
kėjo, kad kasi ink tos komisi­
jos, kurioje randasi Dr. Vini­
kas, tai ta komisija prie „San­
daros” redaktoriaus visiškai 
nieko neturi, o p. Vitaitis, ne­
norėdamas kelti jokių ginčų, 
išstojo iš ALTS, komisijos. 
Čionai kaip tik ir pasirodo p. 
Prezidento tolerantiškumas ir 
pripažinimas lygių teisių reiš­
kime savo nuomonių, nors tos 
nuomonės ir nesutiktų su pono 
Prezidento nuomone. Šitas tai 
buvo ne kas daugiau, kaip tik 
pasikėsinimas iš p. Prezidento 
pusės suvaržyti SLA. narių 
laisvę prigulėjimo prie idėjinių 
organizacijų ir siekimas už­
gniaužti tą kiekvienam žmogui 
brangų idealą, už kurį, kaip 
sako, net pats p. Prezidentas 
labai kovoja. Gal ir gerai, kad 
p. Vitaitis, norėdamas palaiky­
ti organizacijoj harmoniją, pa­
tenkino p. Prezidento

mą, bet jei p. Prezidentas bu­
tų turėjęs tą patį reikalą su 
kokiu kitu asmeniu, tai iš tos 
p. Prezidento drąsos butų įvy­
kęs Susivienijime skandalas, 
kurį nebūtų buvę taip lengva 
prašalinti. Aš nesuprantu kaip 
p. Prezidentas galėjo ir iš kur 
jis pasisavino sau tą teisę rei­
kalauti SLA. Seimo išrinktų 
viršininkų, kurie to paties Sei­
mo buvo išrinkti taip lygiai, 
kaip ir jis, kokių tai rezignaci­
jų? Nejaugi tai galima kaltinti 
asmenis dėlto, kad tos organi­
zacijos, prie kurios jie priguli, 
laikrašty kas nors buvo teisin­
gai ar neteisingai aprašyta?

Toliaus p. Prezidentas savo 
pranešime Pildomąja! Tarybai 
grasina „Sandaros” redaktoriui 
net iš Susivienijimo išmetimu. 
Čionai aš noriu pareikšti, jog 
aš niekuomet nebuvau šalinin­
ku jokių prasimanymų, jokių 
skandalų, jokių neteisingų už- 
metinėjimų ir dabar lankausi to 
principo ir jo laikysiuosi. Kas 
mane žino i.r pažįsta, tai kiek­
vienas šitai paliudis. Tačiaus 
kadangi p. Prezidentas taip 
drąsiai kalba ir net grasina iš 
organizacijos išmetimu, tai 
man prisimena ta garsioji p. 
Prezidento rezoliucija,- kurią ji­
sai buvo gana plačiai išsiunti­
nėjęs prieš pereitą SLA. Seimą. 
Su ta savo rezoliucija (kaip jis 
pats sako) jisai kreipėsi prie 
„progresyvių” SLA. kuopų ir 
narių, ragindamas juos, kad jie 
rinktų ir siųstų į Seimą kodau- 
giausia delegatų, ir jei ku­
riems butų trumpa su lėšomis, 
tai lai kreipiasi prie p. J. Mic­
kevičiaus, Chicagoje, o jų lė­
šos bus aprūpintos. Kiek man 
yra žinoma, tai ant p. Mickevi­
čiaus nuosavybės Susivieniji­
mas turėjo morgičių, ir p. Mic­
kevičius negalėjo Susivienijimui 
už tą paskolą nei nuošimčių su­
mokėti ii- pagaliaus Susivieniji­
mas buvo priverstas tą morgi­
čių forklozuoti. Vadinasi p. 
Mickevičius negalėjo pats dele­
gatus lėšomis aprūpinti, nes, 
matomai, buvo nekokioj finansi­
nėj padėty ir jei tas yra fak­
tas, tai tuomet kas nors turė­
jo tas lėšas parūpinti. Todėl 
aky vaizdo je šitų faktų, jei ir 
buvo kas panašaus „Sandaroje” 
ar kitam kuriam laikrašty ra­
šyta, tai jau čia nebuvo nieko 
tokio baisaus. Klausimas kokią 
nuomonę pašaliniai žmonės ga­
lėtų išnešti turėdami prieš sa­
ve tokius faktus? Svietas rašė 
ir apie mane labai daug nebū­
tų dalykų, bet prie manęs nie­
kas neprilipo.

žvilgterkime ir toliaus nors 
paviršutiniai į tuos reikalus, 
kuriuos aiškindamas p. Prezi­
dentas rado .reikalingu taip ne­
gražiai bartis ir iškolioti SLA. 
narius ir darbuotojus. Jisai pir­
miausiai kalba apie „Tėvynėje” 
cenzūrą ir sako: „Jokios cenzū­
ros nėra ir nebus kol ši Pildo­
moji Taryba organizacijos rei­
kalus tvarkys”. Tačiaus gi ši 
Pildomoji Taryba svarstė SLA. 
Apšvietos Komisijos dviejų na­
rių patvarkymus, kuriais buvo 
bandoma cenzūrą įvesti, nes 
tuose SLA. Apšvietos Komisi­
jos patvarkymuose yra sekan­
tis „Tėvynės” redaktoriui įsa­
kymas :

„Gi musų organe nestokuoja 
nė fotografijų, nė garbinimų 
tokiems asmenims, kurie yra 
pasižymėję atgaleiviškumu ir 
kova prieš toleranciją ir pažan­
gą. Mes reikalaujame, kad at- 
galeivių ir jų organizacijų gar­
binimas ir reklamavimas SLA. 
lėšomis butų sustabdytas musų 
organe.”

Ar šitame dviejų SLA. Ap­
švietos Komisijos narių įsaky­
me, kurį pacituoju pabrėžda­
mas, yra tolerancijos kitų žmo­
nių įsitikinimams nors kiek?

„Tėvynės”reikalavi- Labai artimai seku

turinį ir reikia pasakyti, kad 
beveik išimtinai vien tik SLA. 
nariai ir rašo į „Tėvynę” iš ki­
tų organizacijų veikimo, kurio­
se jie priguli ir darbuojasi. To­
dėl čia kitaip negalima supras­
ti, kaip tik, kad šitie SLA. na­
riai yra įtariami „atgaleiviais” 
ir tokių narių ir jų organizaci­
jų veikimą aprašyti SLA. or­
gane yra uždraudžiama.

Bet vistiek Pildomoji Tary­
ba nerado reikalingu Apšvietos 
Komisijos nariams sugrąžinti 
jų patvarkymų su pastaba, kad 
jie su tokiais savo patvarky­
mais peržengia pačius pamati­
nius SLA. pagrindus, kurie pri­
pažįsta nariams kopilniausias 
įsitikinimų ir sąžinės laisves, o 
be jokio tarimo tuos patvarky­
mus perdavė „Tėvynės” redak­
toriui, kuris, suprantama, pri­
valo pildyti didžiumos komisi­
jos įsakymus. Pine to, kada tas 
SLA. Apšvietos Komisijos pat­
varkymas tilpo „Tėvynėje”, tai 
ir p. Prezidentas iki šiol to ne­
pamatė ir nereagavo į Apšvie­
tos Komisijos tokius patvarky­
mus. Vienok p. Prezidentas 
drįsta tikrinti, kad jokios cen­
zūros nėra ir nebus, iki ši Pil­
domoji Taryba tvarkys organi­
zacijos reikalus. Klausimas km 
čia ta konsistencija?

Prisiminkime ir kitą faktą. 
Ponas Prezidentas savo rašiny 
iškolioja tuos SLA. narius ir 
veikėjus, kurie pakritikuoja Pil 
domąją Tarybą. Tačiaus jisai 
gal tyčiomis nemato ir nieko 
nesako jo kandidatūrą statan­
čiam „SLA. Vakarų Komite­
tui”, kuris net jo paties vardu 
ir fotografija pasiremdamas, ki­
tos grupės kandidatus net ši­
taip iškolioja:

„Visos tautininkų grupės ir 
klerikalai susijungė užvaldyti 
SLA. ir kandidatais Į Pildomą­
ją Tarybą stato pasižymėjusius 
a t ž agareivius, demokratijos, 
laisvės ir pažangos priešus, aiš­
kiai sektantiškus ir vienos srio- 
vės partizanus”.

Gi ir toliaus nesąžiningai ir 
neteisingai iškraipo organizaci­
jos gyvenimo faktus ir kartu 
prirašo visokių 'nebūtų prasi­
kaltimų buvusiems SLA. virši­
ninkams. Kas tą „SLA. Vakarų 
Komiteto” lapelį skaitė, tai kiek 
vienas pasakys, kad jau nesą- 
žininge.snio šmeižto negali bū­
ti. Juk p. Prezidentas gerai ži­
no, kad kitos grupės kandidatų 
sąstate yra du dabartinės Pil­
domosios Tarybos nariai, yra S. 
L. A. Legalis Patarėjas ii- net 
dviejų SLA. Pastoviųjų Komisi­
jų nariai. Negana šito nešva­
raus „SLA. Vakarų Komiteto” 
lapelio, kuris yra papuoštas p. 
Prezidento paveikslu, visas 
šitas šmeižtas pakartota visoje 
socialistų ir komunistų spaudo­
je. O vienok aky vaizdo.) e i.r ši­
tų faktų, pono Prezidento beša­
liškumas ir tolerantiškumas 
jam neleidžia pasmerkti jo nau­
dai dirbantį komitetą ir jo vei­
kėjus, ir jis mato tik priešin­
gos pusės komiteto „prasižen­
gimus” ir iškoliojęs jo veikėjus 
grūmoja net iš organizacijos iš­
braukimu. SLA. viršininkui, 
kuris organizacijos labą stato 
augščiau savo asmeninių ambi­
cijų, taip nedera elgtis.

S. Gegužis,
SLA. Kontrolės Kom. pirm.

(Daugiau bus)

SKAITYKITE KNYGĄ
Lenkų 

Apaštalavimas 
Lietuvoje

(Istorinis škicas 1387—1912) 
Lenkiškai parašė

Kun. Kaz. Prapolianis, 
Šv. Teol. Kand.

Iš lenkų kalbos vertė 
PATRIOTAS

Kaina ___________ $1.00
„Tėvynės” Administracija,

307 West 30-th Street,
New York, N. Y.

NESVEIKI INKSTAI?
Pūslė Erzinama? Nusišlapinimas 

Apsunkintas?
Ki-retic Plyskelės (Tablets) pa­

lengvins tokia skaudžia padėtį, taip­
gi strėnų skaudėjimų ir nemigos 
naktis prašalins lengvai, saugiai ir 
greitai! Kam ilgiau kankintis? Užsi­
sakykite dėžutę Ki-retic Tablets 
šiandien. Nesiųskit pinigų. Užmokė­
site paštoriui $1.25 kuomet pristatys 
vaistus.

KI-RETIC CO., Dept. T. 
529 Hudson St., New York, N. Y.
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I S. L. A. KALENDORIUS |
1 KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ Ė 
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ALBANY, N. Y. — SLA. 235 kuo­
pa rengia prakalbas su programų 
ir šokiais atžymėjimui Lietuvos 
Nekriklausomyibės 18 metų sukak­
tuvių vasario 16 dieną, 1936 metų, 
St. Casimer’s Hall, Sheridan Ave., 
Albany, N. Y. Programas prasi­
dės 6:30 vai. vakare. Šokiai pra­
sidės 8 vai. vakare. Įžanga suau­
gusiems 35c, vaikams veltui. Kal­
bės vietinis klebonas kun. C. Stri­
maitis. Taipgi dalyvaus visų my­
lima dainininkė p-lė A Sapraaavi- 
čiutė ir vietiniai dainininkai.

—o---
HARTFORD, CONN. — SLA. 124 

kuopa rengia šokių vakarą vasario 
8 d., 1936 m., Laisvės Choro Sve­
tainėj. 57 Park St. Pradžia 7 va­
landą vakare. Rengimo komisija 
kviečia visus lietuvius iš Hartfordo 
ir apylinkės miestelių atsilankyti 
Į ši SLA. 124 kuopos rengiamą 
vakarą. Bus gera muzika, gėrimų 
ir užkandžių kiek tik kas narės. 
Taipgi bus skiriamos dovanos už 
šokius, kurie geriausiai pasižymės. 
Mes užtikriname, kad visi atsilan­
kiusieji busite patenkinti.

Kuopu Susirinkimai
Sweet Valley. Fa. SI.A. 291 kuo­

pos susirinkimas įvyks vasario 9 d , 
to vai. ryte, pas Pajaujus. Malonėki­
te visi nariai ir narės pritinti, nes 
yra svarbių reikalų aptarimui.

Ona Pajaujienė — sekr.

Harvey, Ilk SLA. 289 kuopos pa­
prastas susirinkimas Įvyks vasario 
6 d., 7 vai. vakare, J. Sematovičiaus 
svetainėj, 15609 So. Halsted St. 
Visų narių pareiga atsilankyti, nes 
bus imami paveikslai i leidžiamą 
SLA. Albumą atžymėjimui 50 metų 
gyvavimo. Taigi visi nariai atsilan­
kykite kiiku. jeigu norite būti ant 
paveikslo drauge su visais.

A. L. Skirmontas — sekr.

Wilkes Barre, Pa. SLA. 115 kuo­
pos susirinkimas Įvyks vasario 2 d., 
1 vai. popietų, svetainėj 318 E. Mar­
ket St. \ isi nariai yra kviečiami at­
silankyti ir užsimokėti užvilktas mo- 
kis, kad neliktumet suspenduoti. 
Taipgi yra rengiamas balius vasario 
22 d., tai atsilankykite skaitlingai, 
kad butų iš ko išrinkti darbininkus 
del baliaus. J. Kiguolis — sekr.

Mahanoy City, Pa. SI,A. 21 1 kuo­
pos mėnesinis susirinkimas Įvyks 2 
d. vasario, paprastu laiku, K. oi C. 
svetainėj, \\ . Mahanoy Avė. Visi 
nariai ir narės malonėkite atsilan­
kyti. Atsiveskite ir savo draugus 
prirašyti prie SLA. 211 kuopos.

A. Ramanauskas — sekr

Hartford, Conn. SLA. 124 kuopos 
sekamas susirinkimas Įvyks vasario 
9 d., 2 vai. popietų, XMCA svetai­
nėj. Viri nariai kviečiami atsilanky­
ti ir užsimokėti užvilktas mėnesines 
mokestis. Taipgi yra ir kitų svar­
bių reikalų aptarimui.

A. Sabeika — sekr.

Aliquippa, Pa. SLA. 247 kuopos 
mėnesinis susirinkimas Įvyks vasario 
9 d., 2 vai. popietų, pas I. Einikį, 
1501 Green St. Viri nariai ir narės 
malonėkite atsilankyti ir užsimokėti 
mėnesines mokestis, kad neliktumet 
suspendnot i, o vėliaus išbraukti iš 
organizacijos. Turime ir kilų svar­
bių reikalų aptarimui. Ateidami at­
siveskite savo- draugus ir pažįstamus" 
prirašyti prie SLA. 247 kuopos.

J. Plečkaitis — sekr.

Reumatizmas Sausgėlė
Ncsikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštų 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c-
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KATOS” augalais gydytis, kai­
na 50 centų.

JUSTIN KULIS
325g South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

DABAR:
Sekmadienis ^ra 

bargeno diena del 
. ^OUUAS NVE.T AS TtlSSOW 
P šaukimų-•

Viršminėtų Rajonų kuopų

16-TO CANADA
RAJONO:

. Jokubynas,
82 Crawford St..

Toronto, Ontario, Canada.

14-TO NEBRASKA 
RAJONO:

I. Zigmančiute, 
3124 V Street, 

Omaha, Nebr.

8-TO PITTSBURGH 
RAJONO: 

St. Bakanas,
2404 Charles St., 

N- S. Pittsburgh, Pa.

IRl -'Pata .'Patai k
numuštos daueeh-,,, .

NEW You na'it| Po 7 valanH <ial)ar .vraYORK 't"d°S 'aka>e-

Viršminėtų Rajonų kuopų organizatoriai visomis informacijo­
mis lai kreipiasi prie savo Rajono Gen. Organizatorių.

1 Ur£anizatoriaj

INFORMACIJŲ RAšTINg 
Lithuanian Information Burna,, 

38 Park Row, 
New York, N. Y 

Opposite City Hall 
Room 405-6-7 

Equitable Service Bureau 

Lietuviška Susekimo Ir 
Ištyrimo įstaiga.

Tel. Co. 7-4305

i-MO NEW YORKO- 
NEW JERSEY 

RAJONO:
V. Matusevičius,

390 Lorimer St, 
Brooklyn, N. Y.

—o—
2-RO CONNECTICUT 

RAJONO:
A. J. Birieta,

8 No. Fairfield St., 
So. Manchester, Conn.

—o—
3-ČIO MASSACHUSETTS 

RAJONO: 
(rytinės dalies) 

A. J. Namaksy,
414 W. Broadway, 

So. Boston, Mass.

(vakarinės dalies)
A. Kriaučialis,

10 Sterling St., 
Worcester, Mass.

—o—
4-TO NEW YORKO 

RAJONO: 
(Šiauri- "s dalies)

A. Lepa,
51 Emma St., 

Binghamton, N. Y.
—o—

5- TO WILKES BARRE
RAJONO:

M. A. Raginskas 
291 Phillips Ave., 

Wilkes Barre, Pa.
—o—

6- TO SHENANDOAH.
RAJONO:

P. W. Birštonas, 
Shenandoah, Pa.

—o—
7- TO PHILADELPHIA

RAJONO:
A. Tvaranavičius, 

5100 Pennway Ave., 
Philadelphia, Pa.

^uo Reuni 
reikalaukit

Pap-a;,A e Pasauly 
pA, anchor 
l*?ri:t*PELLERIO

usnių .

9- TO CLEVELAND
RAJONO: 

J- Jarus,
8813 Empire Ave., 

Cleveland, Ohio.
—o—

10- TO MICHIGAN
RAJONO:

S. Naudžius,
1567 Seward Ave., 

Grand Rapids, Mich.

11- TO WISCONSIN
RAJONO:

H. Labanauskas,
6631 — 11-th Ave., 

Kenosha, Wis.
—o—

12- TO CHICAGOS
RAJONO:

K. P. Deveikis,
1518 S. 48-th Ct.,

Cicero, Ill.
—o—

13 TO PIETINIO ILLINOIS 
RAJONO:

J. V. Klastaitis,
3961 Westminster Pl.,

St. Louis, Mo.

Nuo Reumatizmo Skausmų 
Ar Gėlimo

VARKOT KAPO—SALVE
Ši mostis yra garantuota ar pinigai.

Salve rezultatus ant pare, a ar, Jiy. Mes paty’ da' 
paltu reikaia.pan.ien.s.

rom „ K Cara DRUG
. WORCESTER, MASS.

90a Millbury str***-, , vaistine WORCESTERS J_-
vienintele lietuviška VAISTINI.--------




